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HERRAMIENTAS CONTABLES 

PARA LA EVALUACIÓN 

DELOS 

RECURSOS FINANCIEROS 

EN LAS 

ORGANIZACIONES 



iDENTIFICACIÓN DEL PROBLEMA : 

¿ Se tienen problemas de control de los Recursos Financieros de la 
Organización que no permiten su desarrollo ? 



PLANTEAMIENTO DE LA HIPÓTESIS 

A través de la adecuada aplicaciOn de los métodos de evaluaclOn, se oblendra 
el mejor aprovechamiento de los Recursos Financieros y por lo tanto el sano 
desarrollo de las organlz:aciones. 



OBJETIVO 

Mostrar fa adecuada utilización de las herramientas contables. para evaluar 
los Recursos Financieros y asl mismo lograr su optimizacion. 
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INTROOUCCIÓN 

En la actualidad, toda empresa de$ea independienternent. de estar en el 

mercado de la competencia, obtonor ingr~ que generen utilidades; pero 

hay algunas empresas que no obtienen la optimización deseecla de sus 

Recursos Financieros. La finalidad do el presente trabajo os que sirva corno 

una ayuda para lograr es.a optimizacion. Bá.s.icamente nos enfocaremos a 

algunas cue~ de actrvo circulante y pastvo circulante, ym que es en esta 
perta donde se resunw la ectivictad financienl de I• ent>cied • corto plazo. y es 
por ello que dobo ponerse mayor atención a la forma do control. Esta ~jo 

consta de cuatro capttulos; primeramente en el capttuk> 1 , vmrnos • destacar 

de los Esmdos Financieros, y la Importancia de la lnfonn.ciOn financiera que 
sirve como indicador para saber si estamos logrando nuestro objetivo; • qui6n 

Interesa dicha Información. etc. Posteriormente en ol capitulo 2, analizaremos 
la Importancia de con1'1derar el 8"peclo fi5CBI que afecte nuestra llCtivldad, 

- ~lo rigen la Ley de Tltulos y Operaci<>ne1' de ~tto. La Ley del 
Impuesto Sobre la R-. El Código Fiscal de la F-.ciOn y La i.y del 

Impuesto al Valor Agregado, emre -.s. En el capitulo 3; Vmnos • comenmr 
los ~lodos que existan pera la evaluaclC)n d• n.-.0 lntonn.c:IOn. corno 
podemos controlarla en caso de desviaciones o simplemente para dar 

infonnaci6n precisa. Y para saber en corto tiempo .. método ma.s adecuado 

para nu0:$b'as necesidades. se puodon apreciar medimnta ol Flujo de Efectivo, 

otros controles son depurar periódicamente las cuentas, hacer concillaciones 

bancarias. Estos resuttados se pueden analizar mediante razones ftnaneieras 
o la realización de una Auditoria de algún renglón en especial. Con la 

apllcaciOn de 8"los métodos puedon dejar do existir este tipo de problemas. 

Por Utumo en el capttJ.Jfo 4: para refOfZBr lo antes expuesto con un caso 

practico, en donde analizaremos'º" r....uttaoo.. obtenidos. 



CAPITULO 1 

ASPECTOS GENERALES 



1.1.- CONCEPTO DE CONTABILIDAD 

Este término se puede definir como el proceso de recolectar información 

financiera, anal&Zarla, determinar si es pertinente tomar decisiones y 
presentar1a do formo:. accos1blo para el usuario. Asl como darle el 

asesoramiento en la mterpretac1on de la informacron. Este proceso implica a. 
comunicactOn do la informac1on sobre la actividad de la empresa. 

E5ta información presentada a travos del proceso contable suele ser la vla de 

comunicacron entre un negocio y su:s ínvcrs1on1stas y acreedores. Es por ello 

que es importante que todas las partes involucradas en la actividad entiendan 

el lenguaje utlhzado. 

1.2.- PROPOSITO DE LA CONTABILIDAD 

Su propósito principal, es proporcionar a Jos que toman las decisiones, la 

información financiera, que los ayude a tomar decisiones provechosas paira el 

negocio desde el punto de vista financiero. 

1.3.- TIPOS DE CONTABILIDAD 

Debido a la variedad de informaeion requenda por las org•nizaciones. et 
gobierno v tas personas. existen vanos campos en I• contabiUdad. Estos 

campos se dtviden on dos categortas : 

Funcional; basada en quienes recibira\n la informaeiOn y. 
Ocupacional; la cual :se basa en el bpo de organización. 

Los campos de contabilidad asociados por cada una de las divisiones son : 

Funcionel 

Esta basada en el tipo de usuarios, para quien Ja lnformaclon es presentada. 



ContmbUJdad Financiera: o:s pera la:s persona:s que no o:stan involucradas 

directamente Se transmite bimestralmente o anualmente. y su uso es de 
caractar externo. 

Contabilidad Administrativa: esta 1nformac1on es intema y esta relacionada 

directamente con la adminlstrac1on diaria def negocro. 

Contabilidad Fiacal; este tlpo de contabilidad incluye, ademas de la 

elaboraciOn de declaraciones. la planificaciOn fiscal donde su propO:sito os 

organizar a la entidad de manera que se pague un mlnimo de impuestos. 

Requiere de un amplio conocimiento de las leyes fiscales, y de las 
operaciones de la eompaflla. 

Qcuuclonal 

Esta se basa en el tipo de empleador. 

Contabilidad Pública: hay dos clases de Contadores: Contador PUblico 
Tltufado y Contador Público. ambos son profesionales que trabajan de manera 

independiente. Y su diferencia radica en que el C.P.T. puede dictaminar 

Estados Financieros para lo cual debo estar inscrito en un Colegio de 
Contadores PUblicos. 

Contabilidad Privada; Muchos contadores optan por trabajar como 
empleados en una empresa privada, on donde su función es promover 

información de manera eficiente y precisa, y toma de decisiones operativas. 

Contabilidad Gubernamental; Debido a las altas cantidades de dinero 

invertido. es donde hay mas fuonto de trabajo para tos contadores. los que 
son requeridos para las diferentes 4;1reas de gobierno. 



1.4.· LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Los Estados Financieros en la actualidad son de vital importancia. ya que es 

un apoyo fundamental en la adm1n1strac16n de toda organización. 

Las empresas cuentan con sistemas de registro do la contabilidad, de los 

cuales Ja informac10n condensada que emana de los sistemas, sirve de base 

para la toma de dec1s1onos 

Esta inform&1cion nos da a conocer Ja situacion de ta empres.a y los resuttados 

obtenidos en cada ejerc1c10, y con la información obtenida podemos comparar 

las s1tuac1ones alcanzadas. 

1.4.1.- CONCEPTO DE ESTADOS FINANCIEROS 

Podemos citar algunos sobre este término ; 

El C.P. Abraham Pordomo Moreno nos dice• Son aquollos documentos que 

muestran la situación económica do la empresa. capacidad de pago de la 

misma, a una fecha determinada, pasada o futura: o bien el resultado de 
oporac1ones obtonidas a un periodo o e1crcicio pasado o futuro. en situaciones 

normales o especiales"". ( 1 ) 

El C.P. Vartkes Hatzacorsian define - Los Estados Financieros :son 

documentos que dc3Cribon un determinado tipo de información financiere. 

resumida en forma s1gn1ficativa·. ( 2) 

( 1 ).- pág 1. Análisis e lnterpretacion de Estados Financieros, Abraham 

Perdomo Moreno. 
( 2 ).- pag. 15, Fundamentos de Contabilidad, Vartkes Hatzacorsian 

Hovsepian. 



Resumlondo, tenemos que son los documentos que contienen la 1nformac10n 
detallada de 1a situacion economica de la empresa a un por1odo determinado, 
y que utilizando métodos de anahsis para la intot"pretaciOn adecuada, nos 

sirven para la toma de decisiones benéficas para la organización. 

1 • .&.2.- IMPORTANCIA 

La importancia de los Estados Financieros os la información que de ellos 

obtenemos, para tener elementos do juicio, respocto a la situacion financiera y 
rentabilidad de la empresa. Es el administrador financiero quien se encarga 
del analisis, y debe ser ol mas intot"esado en el buen funcionamiento de ta 

mism•. 

1 • .&.2.1.- IMPORTANCIA DEL ANÁLISIS 

Todos los que de alguna forma están conectados con la empresa, 

administradores, banqueros, inversionistas, trabajadores, Fisco, etc. tienen 
interés en su éxito, puesto que el fracaso de la empresa repercute en su 
economla y en et bienestar social 

Esta informacton debe comunicarse en la forma adecuada a afecto de facilitar 
su Interpretación. 

La Información Financiera debe elaborarse conforme a aes Principios de 
Contabilidad Generalmente Aceptados. que esencialmente manejan el 
problema de la información. 



1.4.2.2.- CARACTERISTlCAS DE LA INFORMACIÓN: 

Utilidad.- Se refiere a que la rnformac1on pueda ser utilizada para la toma de 

decisiones , adecuc11ndose a las necesidades de los usuarios, que su 
contenido sea relevante. significativo. voraz y al mismo tiempo comparable. 

ConftabUldad.- Ya que ol usuarJo roma doclslonos baSéindose en ella. y la 

confianza que lo otorgn requiere que la operación del sistema sea estable, 

objetiva y verificable. 

Provisionalidad.- Significa que la información contable no representa 

hechos totalmente terminados. 

1.5.- PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS 

Uno de los a:s.pectos mas importantes en la preparación de Estados 

Financieros. y la información os. que se tienen que apegar a ciertas reglas y 

procedimientos llamados Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

Los principios de contabilidad son un conjunto de postulados que norn-a.n en 
el ejercicio profos;onal de la contadurta publica. Considerandose como 
acepimdos porque se han aplicado en la practica con buenos y excelentes 
resultados. Son los modios a través de los cuales Ja lnformacJOn cumple con 
las caracterlsticas deseadas. 

Los principios de contabilidad generalmente aceptados estan estructurados 
en tres areas: 

a.) Principios quo identifican y delimitan al ente económico. 
b.) Principios que definen la base para cuantificar ias operaciones del 
negocio. 



c.) Principios que hacen reforonc10 a la presentación do lnformaciOn 
financiera. 

Principios que identifican y delimrtan al ente económico, en este apartado se 

incluyen los prtncipios de · Enhdo>d, Realizac1on y Periodo Contable 

Entidad.- Este principio postula la identificaciOn de la empresa como onte 

independiente de su contabilidad, asl como de los accionistas o propietarios, 

de sus acreedores o doudoros. como de otros empresas. Siendo su Objetivo el 

evitar la mezcla do operaciones económicas que celebre la empresa con otra 
organización o indrv1duo. lo que implica toner la entidad de sus recursos y 

operaciones. 

Realización.- Cuantifica las operaciones econom1cas que reali.za Ja empresa 
con otros entes económicos como fas ocurridas por transformaciones internas 

o por eventos económicos que afecten a la entidad. Ademas sirve como guia 

p•ra s.mber de que se va a informar. 

Periodo Contable.· Este principio divide la vida oconomica on periodos 
convencionales para conocer el resultado de operación y situación de cada 
periodo, independientemente de la continuidad del negocio. Implica dividir las 
actividades economicas en periodos tales como un mes. un trimestre o un 

ª"'º· 
Principios quo doflnon la bas.e para cuantificar tas operaciones del negocio, en 
este apartado estan incluidos los principios de : Valor HistOrico original. 
Negocio en marcha y Dualidad económica. 

Valor histórico original.- Este principio establece que debe valuarse los 
bienes y derechos a su costo de adquisicion o fabricacion, Sin embargo 

admite que pueden modificarse en caso que ocurran eventos posteriores, 



aplicando mctodos do ajuste. Sirve de gule para establecer a cuanto o a cual 

valor so van a registrar las transacciones o eventos. 

Negocio en marcha .• Este principio presupone la permanencia del negocio 
en el mercado. con cxcopci6n de las entidades en liqu1dac16n. Esto pnnc1p10 
permite suponer que la empresa seguira operando Por tiempo 1ndef1nrdo. 
debido a que no resurta valido usar valores de Jlquldaclon al cuanuncar sus 
recursos y oporac1ones. 

Dualidad Económica.- Este princ1p10 manifiesta que cad.:1 recurso de que se 

dispone fue generado por un tercero. el cual posee derechos e intereses sobre 

la entidad Es decrr que toda transacción debe ser registrada mostrando el 

efecto sobro Jos recursos propiodad del negocio, obligaciones y derechos de 
terceros. 

Principios que hacen referencia a la presentación de información financiera; 
Esto apartado incluyo los principios de Revelación Suficiente, Importancia 
Refativn y Consistencia. 

Revelación Suficiente.- Se refiero al hecho de quo los estados financieros 

deben contener do manera clara y compronsiblo lo necesario para juzgar los 
resultados do operación y situaciOn financiera. Por lo mismo normalmente los 
estados nnancleros se acampanan de notas aclaratorias, fas cuales Informan 
sobre los procedimientos $8guidos para su elaboracion 

Importancia Relativa.- Esto principios postula quo en la elaboración de Ja 

información financiera, se debe equilibrar el detalle de los datos con los 
requisitos de utilidad y finalidad de la información 

Consistencia.· Establece que los principios y reglas con los cuales se 
obtuvo la informadón contable, permanezcan en el tiempo para facilitar su 



comparación; udemtss establece que cuando exista un cambio se justifique, 

anotando el efecto quo produce en las cifras contables 

El análisis de los Estados Financieros nos pe1"m1te conocer · 

SOLVENCIA 

o 

LIQUIDEZ 

ESTABILIDAD 

a.) La s1tuaclon crechticia de la empresa 

b.) La capacidad de pago de las obligaciones a corto 

plazo 

c.) La suficiencia do su copital de trabajo 

d.) Si vendo o recupera el importe de la ventas, antes 

dol vencimiento do sus obligaciones 

e ) SI el vencimiento en su pasivo a corto plazo, esta 

espaciados en forma conveniente. 

f.) Si su capital propio esta proporcionado en relación 

al capital ejeno 

g.) Si tiene suficionto inve~i6n totDI 

h.) SI es satisfactoria su situaciOn financiera 

i.) Si hay sobre inversión en cuentas por cobrar. en 

inventarios o activos fijos. 

j.) Si el exceso de pasivos a largo plazo desequilibrtt :a 

estructura flnanciera 

k.) Si el capitéll y las utilidades retenidas en la empre:sa 

se han empleado en forma conveniente. 

RENTABILIDAD l.) Si las utilidades que esta obteniendo en la empresa 

O son las razonables para el capital invertido 

PROOUCTIVJDAD m.) Si los gastos son demasiado elevados 

IO 



n.) Si la polttica do dividondo-s o reparto do utilidades ha 

sido conserv::idora 

o.) Si las depreciaciones y amortizaciones son las 

adecuadas 

p.) Si la empresa osta sobro capJtsli.zada o adolece de 

insufic1enc1a do caprtal propio 

1.6.- INTER~S DE PRESENTAR ESTADOS FINANCIEROS 

- Conocer cúal os la verdadera estructura financiera de la empresa 

- Mostrar las verdaderas utilidades del ejercicio 

- Conocer si ol margen do utilidad bruta en ofocto esta aumentando 

- Saber si en realidad la empresa ho:ti estado pagando mayores dividendos 

reales a los accionistas 

- Conocer la verdadera tasa de rendimientos. sobre tos activos y sobre el 

capital invertido 

- Conocer tas pérdidas o utilidades por tenor ::ictivos y pasivos monetarios. 

- Para saber si se pagan impuestos. salarios y prestaciones justas. 

- En términos generales, los interesados consideran sumamente importante 

conocer cUal ha sido el impacto inflacionario en la empresa. 

1.7.• CLASIFICACIÓN 

Los Estados Financieros se clasifican de acuerdo a la importancia de su 

contenido. y éstos se dividen en principales o bé.sicos. y secundarios o 

accesorios. 

Los Estados Financieros principales, contienen la información esencial. para 
conocer la situaciOn de la empresa. 
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L~ Estados Financioros secundarios, contienen la informacton resumida de 

un segmento do 1a entidad, y su uso es do caractor interno. 

ESTADOS FINANCIEROS 

BÁSICOS 

o 
PRINCIPALES 

- Balance General 

- Edo. de Resultado• 

- Edo. de Cambios en la 
Situación Financiera 

SECUNDARIOS - Edo. de Cto. de pro<I. 
de lo vendido. 

1.8.- FECHA DE FORMULACION DE ESTADOS FINANCIEROS 

La fecha do formulaci6n, os un factor de suma importancia para su 

interpretación. 
Normalmente se eHge como ejercicio anual. el periodo comprendido entre el 

1• de Enero al 31 de Diciembre, 0$to obedece a la innuencia del Gobierno por 

considerar su eiercicio fiscal. Aunque es recomendable se elaboren 
mensualmente. 

1.9.- CONTABILIDAD FINANCIERA 

En este tipo de contabilidad se utilizan tres estados financieros bttsicos para 

presentar la situación financiera de un negocio. 

1.) Balance General, o Estado de Situac1on Financiera 

2.) Estado de Resultados. 6 Estado de perdidas y Ganancias 
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3.) E-., de C.mbioa ..., la Situotcl6n Flnencie ... 6 E- - Flujo de 
.rect!vo. 

1.10.- BALANCE GENERAL 

Tam~n conocido corno "Estado de Situ8ci6n Fi......,ienl". E• uno de io. 
Esmdos financieros principales, en él - m.-a la sltuacl6n Fin..clara de 18 
entidad a una r.cha d-rmlnada. en donde 5e -ran las .,.,._. de ectivo. 
pasivo y capiml. 

Su ecuación ~sica es : A - P + C 

1.10.1.- LOS CONCEPTOS QUE LO INTEGRAN 

Activo. Son l•s propiedac:les. tanto en bienes como en derechos con qi. 

cuenta un• entidad . 
Y ésta a su vez se divide en 8Ctlvo circulante. activo fijo y activo d-. 

Activo circul8!!19 : Esta rubro esta constituido por .t.ctivo y - ....,.,,_ 
que son NicilrnM>te convertibles en efadivo disponible. o - consuman en el 
ciclo,_,.,., de las~ del ._;o. 

Actiyo Aio : Son los recursos c;on que a. •mpt"W ~ • largo plaEo, pera 

sor us.dos en el transcurso del desarrollo de sus operaciones, o que su 

converslón no es a corto plazo. 

Actiyo Pifarido : Son •rogaciones cuyo beneficio se extiende dura.- V11rlos 

periodos posteriores a la fecha en que se efectúo el gasto. 
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Actjvos fntpngibles ~ Estos no son matoríales. pero son aprovechados en el 
negocJo, entre ollos podomos mencionar los dorochos de autor, marc:is 
rogistradas. patentes, franquicias, licencias, permisos. etc. 

Otros ActiVO$ : Suelen sor depósitos, que pueden sor devueltos al termino de 
un proyecto. 

Pasivo. Son todas las deudas u obligaciones que debo cubrir la enUdad. 

Del pasivo tonemos que so divido on pasivo a corto plazo, pasivo a l<:1rgo plazo 
y pasivo diferido. 

eas1Yo a Corto Dla;Q : Son las deudas que la empresa debe de pagar en un 
plazo que no exceda de un ano. 

pasjvo a Largo plazo Son las deudas pendientes de pagar. y cuyo 
vencimiento es mayor a un ano. 

Pastyo Diferido : Representa cantidades que se deben por haborse cobrado 
anticipadamente a cambto de un servicio que se prestara posteriormente. 

Otros pasiyos : 
posteriormente. 

Son depósitos. que nos hacen y van a ser recuperados 

Capital Contaibfe. Son los derechos que ros socio:s o duet'\os tienen sobre el 

activo de la organización. Y este a su vez esta integrado por: 

Capital social : Son las aportaciones que los duenos o accionistas hacen al 

iniciar el negocio o para el crecimiento do oporaciones. 



Reserva Legal · Es la aportación quo so haco de acuerdo con la LegJslaci6n. 
como una prolongacion del cap1bl socraf de un negocio. 

Suoeravrt Es el exceso de los ingresos sobre fos egresos, o tambienes la 
diferencia entTo el caprtal contable y capital social. AJ suporavit se Je llama con 
frecuencia .. ut1f1dades pior repartir-. 

Utilidad de Ejercidos anteriores Son las ganancias, pero de ejercicios 
pasados que no se hayan repartido entro Jos socios. 

Utilidad del Ejercicio : Son las ganancias del periodo en curso. 

Los renglones o cuentas que usualmente se encuentran en el Balance 
General son Jas siguientes : 

ACTIVO 

Todas las cuentas de activo, tienen saldo deudor normalmente. por lo tanto 
aumenta con cargos y disminuye con abonos. 

Acttvo Circulante : 

e.ja.- Es el fondo por medio del cual se hacen los desembolsos pequenos de 
efectivo. para ahorrar tiempo y gasto, al expedtr cheques por talos cantidades. 

Es denominado también como efectivo en caja, ya que representa el efectivo 

de que se dispone. Esta integrado por billetes, monedas, giros bancarios, 
cheques. etc. 
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Se carga de las entradas de dinero. que entra por los diferentes conceptos. 

cobros a clientes, ventas de contado, rraspaso de bancos, etc. 

Se abona, de las salidas de efectivo, pago de gastos. pago a proveedores. 

traspaso a bancos. etc. 

B•ncos.- Para que Sólo en la cuenta de caja haya lo indispensable. so 

pueden abrir cuentas bancarias para disponer también de dinero, al hacer 

retiros de dinoro, y no correr ri~os al tener més de lo indispensable. 

Se carga, de los importes depositados al banco. 

Se abona. de las salidas de banco por medio do retiros como traspasos entre 
cuentas o pago de cheques. 

Acciones y v•IO#'e• negocl•bl••.- Representa las inversiones de carácter 
temporal en acciones, bonos y valores. Cuando fas empresas tengan 
excedentes en afectivo pueden hacer inversiones quo generen intereses, y 
son v.tores que pueden venderse fácilmente para convertir1os en efectiVo. 

Se c:.rg• de los valores comprados. 

Se •bona de los valores que se retiran o venden. 

Cllenr..a.- Significa fes cantidades a que tiene derecho de cobro la empre::s.a 
por concepto de mercanclas vendjdas a crédito. 

Se carga de las ventas efectuadas a crédito, intereses o gastos erogados por 

fas mismas ventas. 
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So abona del importo que los cliontos hagan para cubrir parcial o totalmente 

su deuda, también de las robZtjas o devoluciones quo se hagan a las mismas. 

0.UdCHes dlv•rsos.- Son cantidades por cobrar a faYOr de la empresa, los 
cuales son por diferentes conceptos a la venta do morcanclas; éstos pueden 

ser préstamos a empleados, u otras personas, pero que no asten amparados 

por letras do cambio o pagaras 

Se carga de los adeudos surgidos por prestamos a empleados. venta de 

activo fijo, etc. 

Se abona de los cobros que se hacen par estos conceptos lo que disminuye I• 

cuenta. 

Docunrentos por cobrar.- Son adeudos que la empresa tiene a su hlvor. los 

cuales est¡i¡n amparados con pagarés, letras de cambio, entre otros. y al 

cobrarse se pueden convertir en dinero: algunas vontas se pueden proteger 

con estos documentos con ol fin de asegurar el pago. 

Se carga, de los tltulos que Ja empresa va obteniendo. ya sea por ventm de 
mercanclas u otros conceptos. 

Se abona, de los tltulos que son cobrados por la empresa. 

Alnrecén.- Son los artlculos que la empresa ha comprado para el desarrollo 

de sus operaciones, y al término de su transformación venderlos y representa 

el costo de cada artlcufo_ También se le denomina• almacén do mercanclas·. 

Se carga de la adquisición de mercanclas, devoluciOn de clientes. 



Se abona, de las mercanctas que salen por concepto de vcntOJs. par<> su 

tr::J:nsform:Jicton, por dovoluc1on ::1 un provcodor. ore 

Seguros. rentas, lntere>s~s pagados por anticipado • Son gastos que la 

empresa hace por anticipado. para la operac1on normal de la organización. los 

cuales se hacen con uno o vanos meses de ant1c1pac1on a los penados que 

corresponden. teniendo derecho para ser aprovechados 

Se carga de los pagos que se hagan por estos conceptos 

Se abona de los servicios que se van obteniendo. conforme transcurren los 

meses y se utilizan estos serv1c1os, pasando a formar parte de gastos y no 

activo. 

Activo Fijo : 

r.,.,..nos. Edificios. Moblll•rlo y Equipo de oncina. Equipo de 

Transporte, Equipo de Computo, etc . · Todo~ ostos conceptos '50n 

propiedades que lc:1 empresa posee para que su utilización sirva en eJ 

des.arrollo de las operaciones 

Terreno. s1gn1fica eJ costo deJ terreno, propiedad de la empresa. 

Edificios. representa el costo de fas construcciones propiedad de la ernpre:sa. 

El renglón de terrones dobo presentarse soparado al de edificios, ya que el 

terreno tiene su propio costo, y lo que se construye tiene otro costo. 

El Mob1hano y equrpo de oficina. esta formado por escritorios. srJlas. maquinas 

de escribir, sumadoras. fo1ocop1adoras y demas concepros Que se requieren 

paira que el personal lleve acabo sus iaboros. 
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Equipo do transporto. esta const1tu1do por c;imioncs, camionetas. automóviles 

~· dem:JS vch1culo:;. que :;.1rven par01 el reparto de morc.:1nc1as, para oJ servicio 

de funcionarios. veorided-:-re'S. cobradores y dcmas act1vrdades de la empresa 
que utilicen transporte 

Equipo de computo. es s1m11ar al oqu1po de oficina poro sus valores son de 

1nvers1on mas alta por eJemplo equipas completos do computo, y demas 

implementos de informat1ca 

Gcneralmonto osb::. cuentas so cargan, del costo de lo que so 01dquiera. 

Y se abona del costo. cuando este bien se vende 

Oep'9Ci•ciones.- Es el proceso do asignar una porc1on deJ costo deJ activo 

fijo a cada uno de los pcnodos contables. que se bonoficaan del activo; se 

calcula por cada uno de los activos 

Hay mutt1plos motodos para calcularla, solo so mencionan los m:is comunes : 

Depreciación acelerada - Cuando se deprecia en forma rapida Ejemplo ·un 

activo se deprecia en tres ar.os en vez de cinco. 

Depreciación por horas-uso.- Se calcula el numero de horas Ut1les del bien, y 
el costo del mismos.e divide, de modo que carguemos solo lo correspondiente 

a las horas usadas. 

Deprec1ac1ón en linea recta.- Se toma el valor inicial. y se divide entre el 

numero de anos de vida estimada. 

Su saldo os acreedor. v representa lo que se va depreciando de un bien. 
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Se abona de la depreciacion do cada periodo, generalmente un mes que 

significa el desgaste de ol activo fijo. 

Activo Diferido : 

G••tos d• Org•niz•ción.- AJ inicio do un negocio es comun que se incurran 

en ciertos gastos para quo la empresa. tome su estructura formal. Y estos 

gastos son con el fin de que una vez que tome forma su estructura lleve a 

cabo sus operaciones futuras 

Se carga de las erogaciones que se hacen por conceptos do gastos 

onginados por escritura constitutiva de la sociedad. honorarros. y los gastos 

necesanos para la planoacron del m1c10 del negocio 

G••los d• lnst•l•clón_- Son Jos gastos en que se incurro, para dar a un 

local las condiciones necesarias y apropiadas para el funcionamiento normal 

de sus operaciones. 

Se carga de los gastos efectuados por estos conceptos, instalaciones 

eléctricas, plomerla, aparadores, pisos, etc. Se efectúan cuando se inicia un 

negocio. se cambia de local o se arriendan nuevos inmuebles. 

Se abona del costo cuando son dadas de baja_ 

Anrortlz•clones.- Son cancelaciones periOdica:s de una cuenta de gasto~ o 
ingresos. 

El proceso de as;gnar el costo a un activo intangible a través de su vida. a 

manera de poder enfrentar el costo contra los ingresos generados por el 

activo. por medio de la division de su imparte en cantidades periodicas 



durante ol tiempo de su C)(1Stcnc1a o el bempo en que :sus beneficios son 

aprovechados. 

Su saldo es acreedor, significa ta parte que va disminuyendo del activo y se 
convierte en gasto. 

So abona de la porcion mensual del bien aprovechado. 

PASIVO 

Generalmente estas cuentas son de saldo acreedor, aumentan con los abonos 
y disminuyen con los cargos. 

P••ivo • Corto plazo : 

Prov.-dores.- Su importo nos indica lo que debemos pagar • por concepto 

de haber comprado mercanclas a crédito a empresas o terceros. 

Se carga, por el importe de las mercanclas a c!'édito 

Se abona, de los pagos parciales o totales hechos a cuenta de estas 
mercancla~. 

Ac,...dONJs Diversos.- Este 1"onglOn significa que tenemos una deuda por 

cubrir y puede ser por diversos conceptos a la compra de mercanclas. y que 

no estén amparados por documentos. se puede tratar de préstamos, rentas, 
honoranos y gastos pendientes de pago. 
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Se abona por gastos pendientes do pago, y partidas que no se incluyan en las 

demas cuentas de pasivo. 

Se carga, por las cantidades pagadas a cuenta de los adeudos mencionados 

Documentos por pagar.· Son los importes que la empresa debe cubnr por 

diversos conceptos, y estos estén amparados por documentos como pagarés 

y letras de cambio. y dependiendo del plazo para cubrir se clastfican en 

documentos a corto y largo plazo. 

corto plazo. menos do un ano. 

largo plazo, mayores a un ano. 

Se abona, del valor nominal do los pagarés, lotras do cambio que la empresa 

acepta a pagar. 

Se carga, por los pagos hechos por estos documentos. 

Impuesta. por pagar.- Este renglón nos indica las cantidades pendientes de 

pago por diversos impuestos a que esto sujeta la empresa. 

Se abona do las contribuciones que la empresa debe enterar al nsco. 

causadas por las operaciones del negocio y las retenidas a torearas personas 

como ISR retenido a empleados, profesionistns. prcdial, derecho de agua. 

impuestos locales, cuotas del seguro social. aportaciones al infonavit, 

aportaciones al SAR, etc. 

Se carga do las contribuciones que se paguen por estos conceptos do los 

cuales va disminuyendo la cuenta. 
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La cuenta de Impuesto sobre la Rentn causado. sobre la utilidad del negocio. 

se maneja por sepnr3do. y representa el impuesto causado pendiente de 
pago. 

Se abona dol 1mpuosto causado. 

Se carga de los pagos hechos por este concepto. 

P11rtic1paci6n de utilidades pendientes de pago, a trabejadore,, su saldo 

signifie3 el importe pendiente de pago a trabajadores por concepto de utilidad 
de la empresa. 

So acredita del importo do la participaciOn quo corresponde a los trabajadores. 

Se carga, de lo que so pague por este concepto. 

Esta cuenta se separa, ya que tiene un tratamiento especial. y por disposición 
de ley están obligadas las empresas de separar un porcentaje de su utilidad 

por este concepto. 

P.slvo • L•nzo pino : 

Acr-eedores Hlpotec•rlos.- Son los préstamos donde para garanttzar el 

pago, se hipotecan bienes inmuebles de la empres.a. Estos préstamos son 
generalmente con vencimientos mayores a un ano. y se dispone de varios 
aftos para su pago. 

Se acredita de los préstamos recibidos. 

Se carga de los pagos realizados a cuenta de este concepto. 
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PÑst•mos B•nc•rlos • L•rgo pl•zo.- Son los préstamos recibidos por 
instituciones bancarias a largo plazo y son pendiontes de pago 

Se abona, por los importes de los préstamos obtenidos 

Se carga, de los pagos realtzados. 

Pasivo Diferido : 

Renr•s e lnt•re••• cObT•do• por •ntlclp•do: Estos conceptos se clasifican 
en el pasivo, ya que representan una obligación que ha de cubrirse con un 

servicio posterior por haberse cobrado por adelantado. 

Se abona de los importes cobrados por servicios que la empresa debera 

cubrir en meses futuros, posteriores a su cobro. 

Se carga, por los importes devengados en el periodo y se traslada dicho 
importe a las cuentas de Ingresos. 

Caplt•I Socl•I.- Es el importe de los fondos que los duenos o socios aportan 
al negocio al Inicio de las operaciones de un negocio. 

Se acredita por las aportaciones realizadas al inicio o en caso de aumentos. 

Se carga por la disminución Ce capital, retiro de aportaciones de un socio o 

devolucion parcial a los socios. 



Reserv• Leg•I.- En la Ley General de Sociedode!I Mercantiles 03tabloce en 

ol articulo :?O . la sopo:uac1on dol 5 % del captbl social anut:Jlmente hasta 

llegar a la quinta parto del mismo 

Superlivlt.- Cantidad on la cual C)(Ceden los ingresos a los pagos. En otras 

palabras el e)(Cedento entre el capital Social y el Capital Contable. 

Supenivit por Revaluac'6n - Proviene de la diferencia entre las cifras del 

activo en libros y el valor que so oprocio en determinada fecha por 

encontrarse en alza. Mientras los valores del activo fiJO que hayan sido 

revaluados en una cantidad mayor a su valor en libros no se realicen esta 

utilidad no puede llevarse a una cuenta de resuttados, sino que se presenta 

en una cuenta quo puede llamarse '"rovaluacion do .. •. que no es mas que una 

cuenta de superavit cuyo saldo no puede repartJrse entre los acctonistas. o 

socios de la empres.a on forma do d!videndos. 

Superávit por Donación.- Lo constrtuyen todos los bienes que han sido 

otorgados a la empresa por accionistas o personas ajenas a ella. 

Déficit.- Significa que han sido mayores los gastos a los ingresos, el resultado 

de las operaciones ha sido pérdida. 

Utllld•d d• l!!jerclclos Anteriores.- Es el resultado de las operaciones de 

ejercicios anteriores. en caso de utilidad son ganancias que no han sido 

retirnda:s por los socios o duet\o!!.. 

Se abona, do la utilidad del ejercicio anterior. 

Se carga, de las utilidades que se paguen como dividendos a los socios o 

duenos. 



Utllld•d del Ejercicio.- Dentro del periodo de operaciones do una empresa, 
principalmente de la venta da mercanclas y menos el costo de venta de las 

mismas, se obtiene una utilidad que restando los gastos que se incurren para 
vender las mercanclas y a el resuttado se denomina .. utilidad del ejercicio .. 

Esta utilidad aumenta al capital contable ya que se genera con la inversiOn de 

Jos socios o duanos. 

Puede suceder que no sea utilidad sino • pérdida del ejercicio •. y por lo tanto 

disminuye la cuenta de capital contable. 

Se abona, de la utilidad resultante del periodo anual. 

Se carga, de la aplicación que se haga al ejercicio siguiente. por pago de 

dividendos. 

1.10.2.- PRESENTACIÓN DEL BALANCE 

El Be!dnce General tiene dos formatos de presentación : 

En forma de cuenta y en forma de reporte. estos deben de constar de : 

1 .) Encabezado 

2.) Cuerpo 

a.) Nombre de la Entidad que se trate 

b.) La menciOn de ser Balance general 

c.) La fecha en que esta formulado 

a.) Detalle de los movimientos. 

b.) Firmas de quien elaboro y reviso. 



EJEMPLO 

En forma de Reparte : 

Cia. X. S.A. de C.V. 
Balance General •I 31 de Diciembre de 1996. 

ACTIVO PASIVO 
Circulante . A corto plazo : 
Ca¡ a 500 Proveedores 
Bancos 48.00 Acreedores 01v. 
Clientes 32.00 Doctos. por pagar 
Deud. D1v ____!2_QQ_ SUMA 

SUMA 102.00 
A Larpo plazo 

Fijo Hipotecas por ~gar 
Terreno 153.00 Doctos a largo plazo 
Edificios 124.00 SUMA 
Mob. yEq. do Ofc 98.00 
Eq. de Transp. 104.00 Diferido: 
Eq. de Computo 7800 lnt. cob. por Ant. 

SUMA 557.00 SUMA PASIVO 

Drfendo: CAPITAL CONTABLE 
18.00 Capital Social Seg. pag. x Ant. 

lnt. pag. x Ant. ~~ Utilidad dol Ejorc. 
SUMA 32.00 SUMA CAPITAL 

SUMA ACTIVO S ~SUMA PASIVO Y CAPITAL 

ELABORO 

27 

20.00 
27.00 
39.00 

60.00 

~ 

400.00 
89.00 

86.00 

79.00 

37.00 
202.00 

489.00 

$ 691.00 

REVISO 



En forma de Cuenta : 

Cia. X, S.A. de C.V. 
Balance General al 31 de Diciembre de 1996. 

ACTIVO 
C1rculante 
Caja 5.00 
Bancos 48.00 
Clientes 32.00 
Deud. Oiv 17.00 

SUMA 102.00 
Fijo: 
Terreno 153.00 
Edificios 124.00 
fw1ob. y Eq. de Ofc. 98.00 
Eq de Transp 10400 
Eq. de Computo 78.00 

SUMA 557.00 
OlrertcJo, 
Seg. pag. x Ant. 18.00 
lnt. pag. JC Ant. 14.00 

SUMA 32.00 

SUMA ACTIVO s 891.00 

PASIVO 
A cono plazo : 
Proveedores 20.00 
Acreedores Div. 27.00 
Doctos. por pagar 39.00 

SUMA 88.00 
A Largo plazo 
Hipotecas por pagar 60.00 
Doctos. a largo plazo 19.00 

SUMA 79.00 
Diferido. 
lnl. cob. por Ant 37.00 
SUMA PASIVO 202.00 

CAPITAL CONTABLE 
Capital Social 400.00 
Utilidad del Ejerc. 89.00 

SUMA "89.00 
SUMA PAS. Y CAP. s 691.00 
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De las dos forma presentadas, la mas rocomendablo es en forma de reporta. 
ya que para su interpretac1on os mas facil al analizar. Por ejemplo en el 

metodo de porcientos integrales se puede ver conjuntamente la proporción de 
activo. pasivo y capttal 

1.11.- ESTADO DE RESULTADOS O ESTADO DE Pl!:RDIDAS Y 

GANANCIAS 

Es un Estado Financiero basico. on OI se muestra Ja utilidad o pi6rdida 

obtenida por Ja entidad durante un periodo determinado, en esta cuenta se 

acumulan todos los ingresos y gastos, y el saldo de esta cuenta resume la 

utilidad o pérdida neta. on el periodo. 

En este estado tinancioro. se manejan los términos de Ingresos y Egresos, y 
de Jos cuales comentaremos más adelante ampliamente. 

Concepto de Ingreso.- Es ol incremento bruto de activos o la disminución de 

pasivos, experimentado por una entidad, Jo cual va a tener un efecto en su 
utilidad neta durante un periodo contable, como el resultado de sus 
operaciones lo que constituye su actividad primaria o normal. 

·es la partida que afecta positivamente 3 los resultados de la entidad. 

Significan un aumento a la utilidad del periodo, o disminución de la pérdida• 
(1). 

Concepto de Egre•o.- En lo que se refiere a los egresos o salidas de dinero. 

( 1 ).-, pag. 63. Fundamentos de Contabilidad, Hatzacorsian Hovsep;an 
Vartl<es. 



es el decremento bruto de aict1vos o aumento do pasivos ocurrido en la 
entidad. lo cual repercute en su ut1hdad neta, duranto el periodo contable, 

como el resultado de las operaciones normales o primarias do la entidad y que 
tienen por consecuencia la generaciOn de ingresos 

·es la partida que afecta negativamente a los resultados de la entidad. 

significan disminución a la utilidad del periodo o aumento do la pérdida.'" (2). 

Comprendo obligaciones provenientes de las operaciones pasadas. las cuale~ 

pueden ser adquislcion de mercanc1as o servicios, pérdidas o gastos en que 
se ha incurrido. 

Venr•s.- Su saldo es acreedor y representa las ventas realizadas durante el 
penodo del Estado d• Resultados. 

Se abona. por el importe de las ventas que se hicieron. 

Se carga, de las devoluciones por rebajas a clientes de las ventas realizadas. 

Coaro de Vent••.- Su saldo es deudor y represenm el costo de tas 
mercanclas que se ha incurrido en el mismo periodo. 

Se carga. por al costo de las mercanclas vendidas. 

Se abone, por el costo de las devoluciones de les mismas mercanclas. 

( 2 ), 
Vartkes. 

p•g. 63, Fundamentos de Contabilidad, Hatzacorsian Hovsepian 
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G•stos de Vent•.- Es una cuenta de neiturale.za deudora. y signifaca el 

importe de los gastos reahzados on el penodo por el concepto de los gastos 

que se incurran por la funcion de vondor las morcanclas. 

Se carga. de los gastos efectuados 

G•sros de Administración.- Su Impone nos Indica el total de gastos 

administrativos que incurran en la funciOn de vender tas mercanclo1s. 

cfectuada:s. en el per,odo. 

Se carga de los gastos erogados 

G•stos Fln•ncleros.- Su saldo os deudor nos indica los gastos por 
financiamientos de uso de capital ajeno. 

Se carga del importe por concepto do interese$, de la compra de mercanclas a 

cr6dito. 

Productos Flnanc'-ros.- Su saldo es acreedor y representa los ingresos 

derivados por financiar a terceros. 

Se abona. de los Intereses cobrados a favor de la empresa ya sean Intereses 

por pr'\stamos. Intereses por ventas a crédito. 

Otros G•stos.- Cuenta de naturaleza deudora, :5-0n también gastos 

efectuados. pero no de la operación normal de la empresa. ni por concepto do 
financiamientos. 

Se carga. por perdida en ventas. robos, extravlos. que no estén asegurados 
puede ser tamb1en pago de demandas ¡ud1c1ales, etc. 
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Otros Productos.- La cuento os de naturatez&i acreedora, y nos \nd1ca los 
ingresos que no son normales de la oparacion n1 por concepto de 

financiamientos. 

Se abona do la utilidad obtenida por act1v1dades no usuales. como la venta de 
desperdicios, venta de activo fiJO. rentas y no sea su actividad principal. etc. 

Impuesto Sobre I• Rent•.- Su saldo es deudor, y nos indica el impuesto 

causado sobre la utilidad del ejercicio. 

Se carga, de los impuestos causados que debemos pagar. 

P•rtlclp•clón d• Utllld•d•s • Tr•ba}•dores.- Su saldo deudor nos indica el 
importe que debemos repartir a trabajadores como participacion en la 

empresa. 

Se carga, por dicho importe. 

Se abona por los repartos efectuados. 

Todos los conceptos anteriores son cuentas de resultados y afectan 
directamente a ta utilldad, en el termino del ejercicio lo cual se denomina como 
.. pérdidas o ganancias ... según sea el caso. 

1.11.1.- FORMULACIÓN DEL ESTADO DE RESULTADOS 

Primeramente, se empieza por el total de ventas que se efectuaron en el 

periodo; a ésta cifra so resta el costo de ventas. es decir el precio de las 

materias que se compraron para su transformacion, sin incluir los gastos que 

intervienen. a esa diferencia se le conoce como utilidad bruta . 
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En la siguiente fase. so dcsglosiln los gastos que la empresa tiene que 

efectuar par:i el de~rrollo de J¡¡s actJv1dades, clasificados en gastos de venta 

y gastos de admimstrac1on. 

A estos gastos se les denomina 00Gastos do oporac16n"' . 

La fase siguiente, lo forman los ingresos y egresos que no forman parte de Ja 
actividad principal. sino de financiamientos. Estos son denominados "'Gastos 
Financieros"' 

Los conceptos de otros gastos y otros productos, son los que se derivan de la 
operaciOn. mas no es la actividad principal del negocio. son esporédicos y no 

son de relevancia on comparac1on con Jos do la actividad pnncrpal. 

Dependiendo de el control de INGRESOS Y EGRESOS. se determtna nuestra 
utilidad o pérdida lograda en cada periodo, y para optimizar los. recursos hay 
que controlar después de ex.aminar las anomallas en caso de que existan, 
previniendo estos problemas. 

1.11.2.· FORMA DE PRESENTACION DEL ESTADO DE RESULTADOS 

La forma general de presentacion de este estado es en forma de reporte, y 
este debe de constar de : 

1.) Enc"bez:ldo 

2.) Cuerpo 

a.) Nombre do la entidad a quo portonoce 

b.) La mención de ser un Estado de Resultados 

c.) La fecha o periodo que abarca 

a.) detalle de los movimientos. 
b.) firmas de quien elaboro y reviso. 
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EJEMPLO 

Cia. X. S.A. de C.V. 
Estado de Resultados del 01al31 de Diciembre de 1996. 

Ventas 
menos: 
Devoluciones sobre ventas 

Venta• Neta• 
menos: 

Ga•tos de Operación : 
Gastos de Venta 
Gastos de Administración 

Utilidad en Operación 

Gastos financieros 
Productos financieros 

Utilidad Antes d• Impuestos 

l.S.R. del Ejercicio ( 34 % ) 
P.T.U. del Ejercicio ( 10 % ) 
UTILIDAD DEL EJERCICIO 

ELABORO 

34 

380.00 

32.00 
3'8.00 

27.00 
48.50 
75.50 

10.l>O 
~25.80) 
(15.20) 

287.70 

(97.82) 
(28.77) 

s 161.11 

REVISO 



1.12.- INGRESOS 

1.12.1 ... CLASIFICACION - Estos ingreso pueden ser en efectivo o como un 

recurso que recibe el negocio. ya que en cilso do ventas, si son a crédito. 

nuestra cuenta do chantes aumenta Jo que también nos conviene en el sentido 

de que conforme venzan los plazos do pago VíJmos a tener el dinero en 

efectivo. 

INGRESOS 

Efectivo en caja y bancos 

Disponibles Bonos, obligaciones, CETES, etc. 

Realizable 

Documentos por cobrar 

Documento!S por cobrar a clientes 

Otras cuenta por cobrar 

1.12.2.- FUENTE OE INGRESOS.- El principal ingreso de toda empresa es 

la venta do artlculos o servicios, que a la vez son la fuente generadora de 
utilidades, par lo tanto es una de la$ funciones más importnnte:s, de la$ 

entidades, además de algunas otras operaciones que se dan con menos. 

frecuoncia, pero quo al igual quo la anterior podemos sacar provecho de ellas. 

Estos ingresos son : a.) Ventas 

de contado 

· a crcdito 



b.} Venta de activo fijo 

c.) Préstamos 
Bancarios 
de terceros 
do Compan1as Afiliadas 

d.} Depósitos diversos 
entrega de los accionistas como aumento al 

capital 
venta de desperdicios 

· por pago de préstamos a funcionarios y 
empleados 

a.) Créditos operados por el banco 
intereses ganados 

a.) Ventas~- Es el principal motivo de las empresas. ya son las que generan 
las utilidades principalmente; éstas pueden ser de contado o a crédrto. 

Ventas de cont.clo.- Son aquellas en donde ª' cliente. paga en ol 
momento mismo da la operacion. lo que significa que puedo hacerse 
mediante pago en efectivo. o con tarjeta de crédito. Estas ventas deben 
controlarse por medio de notas de venta o facturas prenumeradas, cortes de 

cajas registradoras con el objeto de OJcrcor un control; estos cortes de cajn es 

recomendable se hagan diariamente, o en caso de que existan diferentes 
cajeros es necesario hacer un corte por cada uno. Cuando existan ventas de 

pago anbcipado se deberán elaborar listados amparados con avisos del banco 

de que se realizó el depósito correspondiente. 



Cuando el pago os roalizado con tarJeta de crédito se debe,..n preparar 

listados. soparando los tipos do tar1ota. ya sean Bancomer, Banamex. Bital. 

etc. con el fin de determinar el monto de cada listado. La suma de estt.s 

ventas deberá coincidir con el total de dopos1tos sin considerar los depOsitos 

do pagos ant1c1pados 

Cuent•s por Cobr•r ( Vent•s • crédito ).~ Cuando astas son por 

entrega directa del cliente en caJa deben controlarse con recibos 

preenumorados o cuando el cliente lo hace diroctamonto en nuestra cuenta de 

cheques, bmbión hay que preparar listados dondo se controlen los avisos del 

billnco. Si la cobranza os por medio de cobradores se controlan con listados 

preenumerados donde díariamcntc se detallen los pagos realizados a cuenta 

de cada factura. dependiendo si las ventas fueron en dos o más pagos. Los 

pagos que se reciban por correo también deben controlarse por listados 

preenumerados. 

La suma do lo cobrado deber-a ser igual a los depósitos de nuestra cuenta de 

cheques. 

Generalmente cuando el cliente termina de cubrir su deuda se le entrega la 

factura original de la operacion que se reahz6. Por lo cual en el registro 

contable se abrir-a una cuenta por cada uno do los clientes. donde podemos 

solicitar su saldo al momento que se requiera; es por esto que los pagos se 

deben registrar inmediatamente a su cobro. 

Los formas preenumeradas aseguran la no omisiOn do alguna nota o factura. 

y facilitln nuestras operaciones on un por lodo determinado 

Lo proc:edimientos antenores nos permiten la captación de todas las 

operaciones realizadas que una vez registradas nos proporcionan una 

informacion mas amplia para poder llevar a cabo la toma de decisiones. 



Uno de los aspectos importantes para poder otorgar un cródito a clientes es 

cerciorarnos de Ja solvencui de estos. ya que debemos asegurar nuestro pago 

evitando vender a clientes morosos, porque nos pueden acarrear problemas 

legales, y perdida de tiempo Previniendo estos casos debemos hacer una 

estimación para cuentas de cobro dudoso. 

POLITICAS DE CRÉDITO 

A las ventas a crédito o cuantas por cobr:Jr, lo que determina el nivel son las 

pollticas de crédito, las cuales debe determinarse siguiendo algunos 

aspectos importantes de los futuros clientes a los cuales hay que analizar 

antes de otorgar cualquier présta1TIO. 

1.- Obtener 1nformac1on acerca del solicitante. 

2.- Analizar esta lnformaciOn el valor del crédito que solicita 

3.- La toma de la decisión del crédito. o en todo caso el limite que deba 

establecerse. 

FUENTES DE INFORMACIÓN : 

Estas proporcionan datos acerca de los posibles clientes y puede ser con la 

informacion que se considere necesaria para tomar Ja decision. Esta puede 

ser tomada do una o todas las siguientes fuentes de información : 

Estados Fin•ncieros, es una de las fuentes mas utilizadas para esta 

evaluaciOn, porque en ellos nos muestra si la posición financiera es débil o es 

buena, preferentemente que sean auditados; ademas de los estados 

financieros porovisionales, ya que resultan de mucha utilidad 

Comprobación con loa Bancos. otra de las fuentes de 1nformac1on es a 

través de el Banco que maneje Ja empresa. Estos tienen grandes 



departamentos de crOdito que llevan a cabo venficaciones do crédito como un 

servicio a chentes, por lo mismo los Bancos comparten esa Información y 
puede ser preferible a quo so sollc1te on forma direeta. 

Verificación MercantH. con frccuonc1a c-sta 1nformilc•on la compartes las 
diferentes empresas que vendo al mismo cliente. Una empres.a puedo 

preguntar a otros proveedores sobre sus exporionc1as con el cliente. 

La propia experiencia. se hace un OJnálisrs de la frecuencia de sus pagos 

anteriores. es recomendable que se preparen mformcs de Ja calidad de 

admin1strac1on de una empresa a Ja cual es probable la concesión del crédito. 

Es necesano tenor cuidado en esta evaluación, ya que un vendedor se puede 

inclinar a otorgar osto cred1to para lól reali.Zac10n de la venta. 

DECISIÓN FINAL 

Al llevar a cabo el análisis financiero, de nuestros posibles clientes. se puede 
tomar la decisión de otorgar o no el crédito. 

b.) La venta de activo fijo.- Estas al igual que las ventas normales de la 

operacion. traen consigo entradas de dtnaro. pero por la otra parte una baja en 

nuestTo activo fijo. estos pueden ser Jos equipos y maqutnarlas, de los cuales 

debemos tomar en cuenta la vida util de cada activo . Estas operaciones son 

esporadicas . 

c.) Préstamos.· Es la obtoncion do financiamientos y cuando es necesario 

solicitarlo. hay que verificar prevtamente si es posible cubrir la deuda en el 

tiempo planeado. con ol fin do cutdar nuestra imagen en cuanto a solvenc•a y 
capacidad de pago se refiere. Antes de solicitar cualquier préstamo hay que 



examinar como so va a invortir para que tonga la mojar productividad posible. 
Hay otros tipos do prestamos : 

B•nc•rlos.- Estos son otorgados por Instituciones bancarias las cuales 
nos solicitan nuestros Estados Financieros para asegurarse del pago que 

tenemos que hacer, ademas de cubnr otros requ1s1tos que sol1c1tan. 
Cuando so acudo a s.olicrtar un próstamo a una institución bancaria o una 
linea de crédito a la que so puede recurrir va.nas veces, sin rebasar el limite 
contratado de crédito que describe las condiciones y tormmos bojo los cueles 

so podro. disponer dol efectivo. 

En dicho contrato deben resaltar los siguientes aspectos · 

!.) Monto dol crédito autonzado 
2.) Interés pactado sobro el crédito 

3.) Plazo del crédito 
4.) Forma do pago 

5.) Garanttas del crCdito 
6.) Requisitos de presentación de la información financiera. 

De t•rc•ro.s.- Son deudas a cargo de la empresa que tiene con personas 
ajenas a ella. Estos pueden estar protegidos con documentos que amparen su 
pago. 

De Conrp•ñl•s Af'ill•d•s.- Este término se utiliza cuando las compat"Uas 
tienen accionistas comunes, y al realizarse un préstamo aumenta nuestra 
cuenta de activo, correspondiéndose con un aumento de pasivo 

d.) Depósitos diversos.- En nuestro estado do cuenta pueden haber 

algunos depósitos diferentes a los norm~lcs do nuestra operaclon comercial, 
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estos pueden ser de que so hayan generado en el banco por concepto de 
pago de intereses por mane¡o de cuenta 

Vent• de d8spen:licia. - De la operaci6n normal de ta ~ ~n 
haber algunos. materiales quo no seo:t.n de utilidad, y para atgunas si to es. 
estas se pueden aprovechar vendiendo a aquellas que los requteren y la 

empresa cobra un dinero por esa venta, las que pueden deposttarse mediante 

el banco. 

Ejemplos de venb do desperdicio 

Papel ; en caso de que se utilice vidno: residuos de, mader9, fierro. aluminio. 

etc. 

P-o - pr*srarnoa • tunclonartos y enrpleados.- Cuando es otorgaOo 

a empleados un préstamo y vence el pago, k> puede hacer poi' medio de •l 

banco. con una ficha de depósito como comprobación. 

e.) Crédito• -rM<>• por el Banco.- Son im~ que el banco deposita 
en nuestra cuenta por diversos conceptos. 

lnt.,..••• 11.,,ada..- Son los rendimientos que las inversiones de activo 

excedente e invertido. son proporcionados por prestarnos otorgados a 

terceros. por ventas a p\azos. etc. 

d.) Aportaciones de Capital, es un aumento de nuesttos ingresos mediante 

las aportaciones que los duenos o accionistas hagan al capital. 

Esto puede Incrementarse por motsvo de falta de financiamiento y los socios 

deck:San aumentar sus acciones. y por consiguiente aumenta nuestro capital 
asa se evtta de que la compan1a se endeude con otro tipo de prestamos. 



1.12.2.- ANOMA1..IAS 

Las anomalias que afectan a los ingresos son 13 falta do estos mismos. es 

decir. cuando no hay las ventas sufic1ent~ para poder ophmtzar la operac1on 

de la empresa, os decir que no tionen la demanda esperada nuestros 

productos. 

1.12.3.- CAUSAS INTERNAS 

Esto puede ser debido a: 

1.- Que este mal administrado el departamento de Ventas. en donde las 

funciones deben estar distribuidas on vanas personas. y que la 

responsabilidad no caiga en una sola Esto es con el firi de evrt:ar malos 

manojos. por ejemplo ol pago dol cltente puedo sor robado, y cerrada IOJ 

cuenta como incobrable, o acredrtando ta cuenta. o demorando su pago para 

ser utilizado para fines personole:). 

2.- No haya una comunicacion adocuada entro los departamontos como lo 

son producción. compras y ventas. 

3.- Que sean muy rlgidos nuestros planes de crédrto en caso de otorgarlo o no 

se hagan descuentos por pronto pago y que en ventas a crédito no se hagan 

descuentos por volumen. 

4.- Que haya un monto excesivo do cuontas por cobrar. 

5.- Puede ser también porque no se llevo el control del costo de nuestro 

producto. y al estimarle un precio de venta óste sea muy elevado. por lo tanto 

no exista la demanda como debtera. 



6.- Tambión debe considerarse que no cuente el departamento de 
produccaon con los recursos necesarios para la elaboración dol producto. 

1.12.4.- CAUSAS EXTERNAS 

1 . - No le den la promoc1on y pubhc1dad que se requiera en k>s ank:Uk>s. 

2.- Quo no tonga 10$ can.ale$ do d1str1buc16n adecuad0$. 

3.- Que sea de m::ila cahdad el producto. por lo tanto no puede competir en el 

morcado 

4.- No se ofoctucn mvestigac1onos de mercados para conocef' las 

nocos1dados do los consumidores 

1.12.5.- CONTROL 

1 .- Ouc se cuente con maquina reglstradorn y se cumpla con los requisitos 

fiscales en el caso quo sean ventas al pübtico en general, se registren los 

cortes diarlos do mov1m1entos de efectlvO. y que exista un control de facturas 

l;is cuales deben contener los requisitos fiscales requoridos, notas de venta, 

etc. 

2.- Un establecimiento do normas para el manejo y protecci6n de las 

existencias, y que las diferentes actividades tengan asignaci6n en una 

persona que sea responsable, como to son el manejo de efectivo. ventas, 

dopOs1to, rotJro de fondos, compras, cobros y ta contabllizaciOn de las 

operaciones 

3.- Deposito Integro e inmediato de la cobranza. con el fin de que 

permanezca lo menos posible sin registrar o hasta se pueda utlltzar para 



hacer pagos de la misma omprosa y con la comprobac1on modianto fichas do 

dopOsito debtdomonto scll01das por ol Banco y recibos preenumcrados y 
relaciones de cobranza 

4.- En cuanto al otorgamiento del crédito. quo se fijen polthcas de crédito. 

para la evaluacion de nosgos y se ostablozca un 1lm1to ¡:x>r cltonto. y que el 

estudio de los mismos no sea tan rlgido para otorgarlo Es rccomondablo que 
fijando las reglas se sigan y en caso de no aprobar::..e no ~ es.ta part.Jcipando 

en forma per.5o0nal para la otorgac1on de este 

5.- Quo so hagan eirculanzacionos do cltentos. ya que os aqul donde nos 

cercioramos que efecttvamento sea el s.aldo que está on nuestros libros 

registrado 

6.- Se elaboren conciliacionos y dcpurac1onos do cuentas pon6d1camonte. 

para poder asi corregir anomallas quo :..uqan 

7.- Que haya una me1or adm1nlstrac10n de vcntus. pan1cndo mayor atenc16n 

donde haya anomal1as. 

8.- Para evJtar ol exceso do cuentas por cobrar. ::.e pucd<? otorgar incentivos a 

quienes dismmuyan las cuentas por cobrar en determinados dlas. lo cual 

puede resuttar muy benéfico presionando ~ los clientes moros.os y asl 

limitando nue~trn~ po~lbihdad03 do pcrdida-:i. 

9.- Efoctuar invostigacionos do morcados. con ol objoto do an:ihz:Jir s1 nuostro 

pt'oducto se esta distnbuyendo adecuadamente 

10.- Poner énfasis en cuanto a oromoc1on de los productos que nos dejen 

mayor margen oe utihdad y qua tong::ln los medios de publictdad adecuados 



11.- Destacar sus beneficies-.¡ mejorar la pres.Gntac;on da ;.uGstrcs pr::.ductos. 

12.- Efectuar ostud1os do costos . para ver si podomos reducirlos, mantonor 

nuestros precios y as1 aumentar nuestras ventas 

1.13.- EGRESOS 

1.13.1.- CLASIFICACION.- Los pnnc1p:ilcs egresos son los costos. por 
esto debemos entender lo que implica la transformacion do los b1ene-s para 

ser vendidos como productos termmados. por lo tnnto todo to que se incurre 

en ésta transformación quo se considera como costo. as' como ol pago de 

com1s1ones o cualquier otro que sirva para vender estos productos o sorv1c1os. 

Como todos los egresos son originados donuo do la empresa. si os posible 

tener mayor control do estos o grado de influencia en ellos. Por esto motivo y 

la rolacion dirocta que existo entre mgros.o y egreso es \a funcion donde s.o 
resumen las actJV1dades comerciales. 

VENTAS - COSTO = UTILIDAD o en otros términos 

EGRESOS = UTILIDAD 
INGRESOS -

Por ta\ motivo cada peso que se ahorre on et co-sto, aumentara en la utiUdad. 

1.13.2.- EROGACIONES.- Estas erogaciones pueden ser en efectivo con 

disminución de activo o como un aumento de pasivo 



Estos egresos :son : 

a.) Gastos normales do la operación 
Reembolso de pagos menores 

Pago a proveedores 

Pago do Nóminas 

Pago de impuestos 

AdqulslclOn do Activo Fijo 

Pago de préstamos 

b.) Próstamos a trabajadores. 

c.) Pago de intereses 

Sobre prOstamos 

d.) Cargos de operaciones del mlsmo banco 

o.) Intereses y drvide~ pagados 

f.) Reembolsos de capital 

a.) GASTOS NORMALES DE LA OPERACl6N 

GaslD• normales en efectivo.- Son c:lesembo~ inmediatos requerido3 por 
las operaciones normeles. estos gastos se integran en un reembolso de caja 

el cual ampara los comprobantes originales. debidamente autoriZados. 

Pmgo a proveedores.- Estos egresos se deben hacer por medio de 

cheques nominativos y debe ampararse previamente con la factura original. 

•SI como vetificar que efectivamente se haya recibido el material en el 



almac•n y sea el material requerido por ol solicitante. Para -• pf'oceder al 
registro en tos libros de contabilidad ano>GJndo ta factura original. 

P-ao de NOminas - Es el importe de la lista de n6'""'8 En algunas 

ocasiones .. debe anticipar el rotiro de baneoe y si el cheq~ ..orn.do no fUe 
• cantidad requerida se con1plementa con cheque postar~. o con un 

c::lep6sito en el caso de que haya sido excesivo el r.Uro al importe de la 

nOmina. lo cual es mas recomondabJo para que no surjan irnpewi*>s. 

P- de llftpues-.- Son Las contribuciones a que - ....¡.a La-· y 
los pegos -.an expedi.-- a nombt-e de ta Tesoo-- de La F-.Ción y 

~ en oficinas autortzadas pmra su recmudadón. Lm c:ornprobaciibn 

- el -uo del - CCJn9SC)Ondiente. donde ~ ..... ,._..., --· 
aftcina receudadora, numero de ca,a. y finna <W cmtero que lo recibiO. 

Adquisición de Activo Fijo.- Significa un ...-yor ~bolso de~. et 
cual es requendo por las operaciones normales. 

~de....-.-.- Es ta tiq~n de,.._ que adquirirnos con 

anterioridad a instituciones bmncarias o terceras personas. 

b.) PréatMnoe otorgados • etnPl9•do•.- Cuando noS 9$. solicitltdo por un 

ernP'eado un J.':"éstarno significa un dosem~so al 11'10f'ne1'1'to, aunque cuando 

se pague la nómina, se descuenta parcial o totalmente la deuda. 

c.) P- - intar .. ea.- Cuando por fab de financiamiento. es .....,_rio 
recurrir a un préstamo, hay quo p-s¡ar un porcentaje de intereses por el uso 

de dinero ajeno. Los cuales vertan dependiendo de el tiempo que dure el 

préstamo. 



d.) Operacion•• del miamo Banco .. - En la roahza.ci6n de las operaciones a 

realizar es común quo el Banco c:1rgue comisiones, por maneJO de cuenta. 

certificaciOn de cheques, devotuc1ones, reoxpedic1on de copias de 

operaciones realizadas con antenoridad. etc 

e., lntere••• y Dividendos pagadoa.- Son los originados por prestamos 
obtenidos y retribuciones a los socios en la empresa. 

f.) Reembolsos de Capital.- Es cuando se quitan de la circulaciOn acciones 

emitidas mediante p:1go, con ot Unico fin do estabtlidad on el capital sociol. 

1.13.3.- ANOMALIAS 

Esto puede ser dobido a un exceso de gastos, lo cual va a repercutir en un 

costo elevado: esto va afectar al precio que no pagarla cualquier cliente, por lo 

tanto disminuirán nuestras ventas. 

1.13.•.- CAUSAS.- Las causas que afectan que nuestra empresa esta 

funcionando mal puede ser debido a diferentes causas; éstas pueden ser 

internas o externas las que indudablemente se ven reflejadas en ell;1i. 

1.13.4.1.- CAUSAS INTERNAS 

1.- Se puede deber a que no tengan una politica de compras idónea. O 

mala comunicación con los demés departamentos. Que haya gastos en 
exceso. 



2.- Malai admin1straci0n de 1os inventarios; no tens¡¡an tas Instalaciones 
adecuadas pcM' lo que se puede ver atect.da nuestra mercancla; o no cuenten 

con et person•I adecuado. 

3.- S1 nuesrr. maquin.na esta en mal estado. o es obsoleta . significa 
p.go de reper.ctones consantes: esto tamt>Mtn aumenta el costo de los 

prodUCSOS. 

1.13 .•. 2.- CAUSAS EXTERNAS 

1 - Mal financiamiento externo. si no tenemos capacidad de pago tenemos 

que recurnr a prestamos de proveedores. donde los mtereses son muy 
elevados lo cual afecta nuestro costo. 

2.- Excesivos gastos en cuanto a publicidad y propaganda; mala 

administración del pago de comisiones. 

1.13.5.- CONTROL 

1 .- Segregacion adecuada de funciones de autonzacion • adquisicion, y 

registro do las operaciones. 

En el departamento de compras. se elabore un programa de procedimientos. 

ya que en este so incluyen los pasos a seguir para la rea.lizací6n do compras. 

También debe existir un control en cuanto a pagos menores. ya que estos 

deben ser en efectivo y se reembolsen con un choque quo debe salir a 

nombre del resPonsablo do la caja. Asr como establecer un limito para estos 

pagos. 



2.- Que existan firmas mancomunadas para l.:ti autortzac16n de mane10 del 

afoctívo: eJaboracion de choquos. pago .il provoodoros. cte.. esto o~ p.:1ra 

evitar que esta actividad recó.1193 en una sola persona. Asl como. autortzac1on 

previa de la salidas de dinero revisando que se cumplan con los requ1s1tos 

fiscatos establecidos 

3... Que Jos pagos menores so hagan a través de fondos fijos do ca1a~ 

deberan ser en efectivo y se reembolsen con un cheque el cual saldra a 

nombre del responsable do la ca1a 

411.- AJ momento de adquirir activo maquinaria, debo vorfficars.o que soa capaz 

de cubrir Jas necesidades que requiera. sea de buena calidad, ya que si se 

manda a reparar varias veces. puedo sah,.- mttis caro. y so pierde tiempo en su 

reparac1on. 

s ... En cuanto a publicidad, se refiere solo a Ja neces...aria, pudiendo escoger Ja 

manera de lograr mayores ventas. 

O. Jos conceptos anteriores de Ingresos y Egresos, os necesario mantener un 

margen de efectivo. no es recomendable que todo fo que se cobre 

permanezca en caja y todo lo que so pague salga de olla. 

Aprovechando el crédito que nos es otorgado po,.- los proveedores, on cuanto 

a que el precio :s,ea igual de contado y a crédito. o si es con intereses; analizar 

si es conveniente pagar con éstos y obtcne,.. fa merca ne la a crédito. 

1.13.5.- MOTIVOS PARA MANTENER EFECTIVO 

En la actualidad es necesario quo toda empresa tenga dine,.-o en efectivo. pero 

SOio el necesario. 



Es importante enfatizar. quo no en todas las nocosidados de 1• empresa es 

nece~no quo se tengan saldos on efoc:tJvo, tamb1on se puede hacer frente a 

estas necesidades al poseer valores negociables o activos equivalentes al 

efectivo 

i.. Idea general pmra la optlmszaclon de las operac10nes es ~ilizando los 

cobros y retrasando los pagos, esto es con el objeto de acelerar el cobro de 

las cuentas por cobrar para asl utslizar ese dinero mas rtlpidamante, y por ob"o 

lado tratar de pagar las cuentas lo matis tarde posible, de modo que el crédito 

stga vigente entre los proveedores y hacor uso del dinero con que cuenta en 

otras operaciones de tipo priontano. 

1.13.6.1 .- AOILIZACION DE LOS COBROS 

La empresa se beneficiara al agillzar los cobros, ya qua es recomendable que 

utilice ese dinero lo m.ills rapido posible o puodo sor utilizado en alguna 

inversion quo tenga productiV1dad 

Esto es. reduciendo el bempo desde el momento que un cliente paga una 

cuenta y el momento en que so cobran los chequos. convirtiéndose en fondos 

utiliz9bles por la empresa. pot" lo que se podrla resumir esta activsdad en tres 

pasos: 

1.) Apresurar la elaboración de la factura, asl mismo hacer la prosentaciOn 

del cobro al cliente. 

2.) Reducir el tiempo de lo cobrado para ser depositado en el banco. 

3.) Acelerar el movimiento de fondos hacia los bancos pagadores. 



1.13.6.2.· RETRASO DE LOS PAGOS 

Mientras que para los cobros o ingresos es la mayor agilizac1on. do los pagos 

sera el retraso tanto como sea posible, ya que combinando los cobros rap1dos 

y los pagos lentos tenemos una mayor d1spomb1lidad de fondos_ 

1.14.· PROCEDIMIENTO DE COMPRAS 

Uno do los problomas do lo.s empresas en roforonc1:::1 a gastos. ya quo tanto se 

puede comprar en exceso o que los comprobantes no tengas los requisitos 

necesarios 

Se ha disonado un programa. donde nos indique los pasos a seguir para la 

reallzaclOn de las compras, ya que es la mayor cantidad que so invierte en 

estas. 

1.- Del •lm•cén; Primer.imanto, se dctorm1na en el alm'3cOn cuando una 

mercancta esta agotada o a punto de teminarso, y si es ast el encargado de 

almacén formula un aviso por escnto al encargado de compras. para que se 

gestione la adquisición de compra de lo indicado. 

E& encargado del almacen debe mantener surtido ol almacen. adqu1nendo 

materiales a tJompo. asegurando do sean do la mas alta cahdad y los mas 

bajo$ precio~. 

Se elabora un documento llamado ""roqu1s1cion do compra• o ·solicttud do 

compra• en duplicado, enviandose al encargado del departamento de 

compras el original y la copia se conserva en el archivo 

Este documento debe contener fecha de expedicaon, numero progresivo, 

numero de artlculos y descripcion, existencia actual de los mismos. 



La venbja do este documento es que evita pordidil de ventas. y como 

consocuencia fuga de chontos 

El encargado del almacén debo acomodar las mercanclas de manera que se 

detecte cuando os nocosano sollcrtar nuevas mercanclas. Es recomendable 

reahzar 1nventanos con frecuonc1., 

2.- Requisición de precios. El encargado de compras. determina los 

posibles proveedores. y formula un documento llamado •roqu1sici6n do 

precios-. el que se cnvt:. a los proveedores on el menor t1ompo pos1blo. 

pidiendo manifiesten precios de lo requerido. calidad de las mercanclas. 

condiciones de pago y rntrpga. a modo que se pueda comparar las opc10nes 

3.- Cotiz•cion; Recibe este nombre a la contestíJc1on por es.ente de los 

proveedores. donde se encuentra la informacion solicitada, o también por 

medio de folletos. catalogo y lista de prec1os 

4.- Cuadro comparativo; En ol departamento do compras so haco una 

comparaciOn y análisis cuidadoso de la informacion obtenida. para determinar 

con quien se hara definitivamente el pedido de los productos El comprador 

encauzara su atención a las fabricas. proveedores o detallistas. que ofrecen 

precios más bajos. entrega segura. motores condiciones de pago, y mejor 

calidad. 

5.- Pedido; El pedido es un contrato de compra u orden que so da a un 

proveedor p;:ira que nos vondól l6JS morc:inclas solicttldos. ontrogando una 

copia del pedido al almacenista para que al recibir la morcanc'a verifique la 

cantidad, calidad y plazo de entrega 

Los pedidos de poca cantidad se puede solicitar verbalmente. o por teléfono 

para evitar perdida do tiempo, y dinero en el tramrte. o se onvla a un empleado 

para adquirir las mercancias del proveedor. 
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& .... Contlnnac/ón o •nul•clón del pedido. Los padidos hechos on forma 

\mpresa, son m:is lndic:idos. dondo so dobon anotar los s1guiontos d:1tos 

nombre y dirección del que compra, fecha del pedido, número. nombre y 

direcei6n del vendedor, condiciones de h!I operocion (contado o crédito). el 

detaUe del pedido {cantidad, unidad. articulo. marca. precio unitario y totales). 

observaciones espectales, firma y sello. 

7 .... Not• de remisión. •mb•rqu• o tHnp.c,ue; Una vo.z surtido el pedido, los. 

empaca y embarca, acompanado de un documento llamado not.a de remision, 

describiendo las mercanclas que envta. en original y copia, el atmacenistl 

recibe las mercanclas. las verifica y firma de conformidad el original 

8.- F41eru,-.: Una vez enviada \a mercancla. el pcoveOOor formula un 
documento Uamado factura. con la que se comprueba la venta y se efeetua el 

eobro de las mismas. Con La nota de remisión firmada anterionnento se 

elabora la factura correspondiente y se anexa el r&gb.tro federal de 

contribuyentes de el proveedor y ol comprador. numero de factura, 

En e1 departamento de ventas hay una seccton do facturación, donde se 

encuentran archivadas tas originales y demas comprobantes de la venta . 

Una vez que el coniprador pag• el importe total de la mercancta y recibe de ol 
vendedor de entera satisfacclOn las mercanclas, ol compromlso pactado entro 

ambos turmina. 



CAPÍTULO 2 

DISPOSICIONES LEGALES 



2.- DISPOSk:IONES LEGAL.ES OE INO~SOS Y EGRESOS 

Para ..-.gutar Jos d~ tr.Jpooc::fOS r~t~cion.ados con ta actividad de la 

otnpf"9Stl. y de nJguna ~ ~n regu~ po4"" una ley. so haco refo<oncia 

- algu....,. de ~ oomo "°" : La Ley óe TltlJI<>:< y Opo<nek>t ..,,. de Crédito, 

La Leydftl Jm~ Sob<o Ln •~''°'"·La Ley dol lmpuos1o al \falo< Agregndo. y 
el Código Fl=al do la Fedeo<·nck'>n. prlncipalm<>nto 

La real~ion do~~~ c-...-~CU!lk:~. ha oca:5k:Jondo la oparici6n 

de docuni."-Hit~ w.5pec~~. C()(")OCld<::r.t con ... _.. -rttuliors do cn\drto•. qua 

garanttznn. do modo particular ol ~-110 puntt~I ~r oportuno do~ rnorcanclas a 
crédito, estos docu~ son 64 ~Lr.o L;t; ""'h":I de cambto. ol pagaré, ol 

recibo, la ~rta podor o~. y tM c...-...trflcado ,.._ i:_~srt:o. 

Los tJtufns de CTédito. SOf"l kr.J. doc1·rrl"'l..~1~ rli9Cc-~1~ parn ojorcer ol derecho 

literal qoe en ellos 5.a (X')f\"'.'I~, y~' l~<> ~~fizado. 

El crédito e3 un factrv doe suma 1mportanci.a p.ora lio-5 nogocios en estos 

Deni~. y;:t quo $.In OoS>C~ de~ un rio-.J'OCTl~ Óof!I dineiro N1 efoct1vo 

y gracta:s. a º' pod0f'Tl<X1 adqu!r1r ta:s rne<cancL:l--:s. noccsartas para ~ dc-'-anono 

de n~lnl actividad, o $im~ p..ara ~u ~rno. 

La po.Jabra crO<fito gjgni'íx:a., ~ on un..¡ porson..;.1 po< sus ;;a~ 

de rospoc-tsabfüdad y honr..'KSG.z on ol pago punh..tal do un.a deuda. (1) 

( 1 ).-, pág. 89. Pn!ictic:= Administrativ=s y Comorcialos. p;~ Álvur-= 
Adalborto. 



Por este motivo se creó La Loy de Trtulo5 y Operaclone5 de C.-.oJID, la C..W 
regula todos estos aspectos. 

Para que n..-os Ingresos y ...;iresos -n t>Mwi contTolados, ti.y q<09 utilizar 
Jos pagos y cobros c::on cheque en lo cual innuyen vanos factores. y OSiD:5 -n regulados por - Ley. 

De la cual solo ...-.cionatlOfl'lOS io.. punte>:> donde ,.., puedan ver .-...:las 

nuostras operaciones. 

EL CHEQUE 

Concepto del cheque.- "Es un btulo valor dirigido a una instirución de 
cr6dito, con el qu. se da la orden dct pegar a la vtsta una cantidad de dinero a 
cuenta de una p<ovblOn previa y en la to<ma convenida". 

Formas del cheque : En la pnoctica, el ostudio de la U!lliz:aciOn del titulo 
valor, "°" demuestno que se realiza un mal aprovechamiento del cheque. 
Como son el choque sin fondos y el choque posfechado. los cu.le5 afectan fa 

finalidad de dicho docu,.,,_, aunque no su esencia y naturaleza P<OP<a. Y 

aumentar las sanciones de manora que disminuyan estas practicas que Jo 
ar..c:tan. 

Se les cons.idera formas especiales P'Of'QlJe adquieron caractortst:icas distintas. 

sin anular su naturaJeza y rasgos esonciales, le otorgan ciertas 
particularidades, reconocidas expresamente por una ley mercantil y nos 
conducen a un tratamiento espocial. 

Cheque CTUzado o barrado.- Esla forma se encuentra regulada en el art. 197 
de la L TOC. En esta forma se presenta cuando se cruza el titulo en su 
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anverso por dos linoa:s purnlola:s. yo sea por el libradOf' o cualquier otro 

tenedor. a modo do que solo pueda sor cobrado por una institución bancaria 

El cruzamiento del cheque puede ser especial o general, y lo que los 
diferencia os quo en ol primero, determina a una institución bancaria, siendo 

la otTa forma a cua~utera, anotando entre las hneas el nombro de la 

institUci6n bancaria lndK:ada. 

Con e:stn forma especial del cheque se trnta do que ~ dificulte ol cobro por 

parte do tenedores ilogttimos. 

Cheque para abono en cuenta.- Se regula on ol nrt. 198 de In LTOC. En 

esta forma se puedo prohibir quo so haga el pago on efectivo anotando el la 

leyenda •para abono en cuenta•, •para abono en cuenta~ beneficiano·. Esta 

leyenda so anota en la parte dcH reverso dol titulo y su nnaUdad os do quo 
quien cobro el cheque no sea la persona que carezca dol titulo legal para eUo, 

y por lo mismo se limita :s1.1 capacidad do circulación. 

Cheque certificado.- En et •rt. 199 de la LTCX::, nos dico que es aquella que 

se realiza n través de la certtficación que hace el librado, que consiste en la 

declaración de existir fondos suficientes para garantizar ol pago dol titulo 

valor. La certificaciOn surte efecto Jegal cuando el librado expresa en t.6rminos 
como •bueno·. '"visto•. •acepto•. u otra slmllar o con ol simple estam~do de 
:su firma. 

Esta tipo de cheque posee la caracterlstica do quo por el solo hecho de haber 

sjdo confeccionado se vuelvo no negociable, eliminando asl la posibilidad do 

ser endosado, y solo podré ser cobrado ante la institución librada por su 

beneficiario. La Unica forma de dejar sin efecto a un cheque certificado es 

presentándolo ante el librado para que este lo cancele. 



La cortificación no puedo sor parcial. ni oxtendcrso en choques al portador. y 
no es negociable .. 

Cheque no negociable.- Se regula en el art. 201 de la L TOC. Tiene la 

caractertS'bca de ser nominativo desde el momonto de su confección. lo que 
realiza anotando en el anverso del mismo la leyenda ·no negociable ... que 

limtta a su tenedor o benef"lciario a transmitir1o a una tercora persona. siendo 

el la ünk:a para cobrarlo ante la institución bancaria librada. y reduce la 

posibilidad de quo ol ilegitimo tonodor pueda benoficiarso con ol valor del 
cheque mismo al obtener el pago do indebida forma. 

Cheque - viajero.- Estableco el art. 202 de la L TOC que; esta forma posee 
la peculiaridad de que el librado os ol librador del mismo. a través de su 

establecimiento principal o sucursales en pra.cticamente en cualquier parte del 

mundo. 

Esta forma consiste on que un viajero puede prescindir de los riesgos que 
Implica transportar cantidades determinadas do efectivo, para solventar sus 

necesidades de viajo, sustituyendo ol efoctivo por cheques de viajero, y se 

puede disponer de él. 

En la pntctica bancaria el usuario acude a un a institución de et6dlto de su 

elección y compra los cheques que necestto por las denomlnaclones y 

moneda que cubran sus necesidades, estas cantidades son fijas, es decir su 

valor es inatterabla, y son susceptibles do endoso. Una vez en su poder 

deber6 flrmar1os en presencia de funcionarios do la Institución libradora. en el 
anverso de los mismos, sirviendo esta rubrica de medio de identificación de 

la legitima titularidad de su poseedor, en virtud de que al momento que 

requiera hacerlos en efectivo debera volver a firmar en presencia de la 

autoridad respectiva verificando esta la firma consignada en el cheque de 
viajero. 



O.. de - _..,..de - Ullllz9ci6n - de que los ~ - no h9y9n 
Wdo UllR cto• por su belw1.ciowk> - ~ rwnbobar por .....,...._ 

-IZ8dw. 

c ........... - .... - E.-llpode~-----~---
1-eo - .. -- • - de - ..,.,..._. El ~ de .,... - in 
•"'1 ' t'I y noaa•.-VO. 

En .. pr6dk:8 ......,..., .......... de .-.ci6n - ~de.,... - ..--

.. 90lidluddel ..--- ..... h ·-~ - PI'_ .......... -

... -.--..... ....-de-· ..... - - .. benco ............. .--. ... -,__por .. .._."'" - ~.su C8fgc> 

La c:rwi6rl de - tipo de a_."- .. de.,.... ... - .......... º 
-~·-· Pect6nde.,.._,pmg91"_ • ._ .. -· 
En_,_ ~71S c» 18 LTOC. no.s ·-NK• .... ~-._, - -
..... --
1.- Le __..,_ dl8 - ~ • .._ .,, _, - del dtlc.-; Es 
........toqum.....- .... e1-•.....---ynodmj9iugw•......., 

... - dicho -- - ... ~- En .. ~ -.e.rilo. ----=--de -· .... c:umpli•-*" • - '°'" ·-. .,__, ..... 
--- n _..._,._po_ck>tw••--"'..--
,._....·....---~· .. orden de". - --...__ .....,._....__,. 3 _..._... 

·-- &,._,,,_ ____ ..,....; __ _. ,, -
..__....,_y•,...de--•--•como~de• .,.....ó6n y....,.. .. _..,.., - Plbrado. 
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Por lo - - .._.. • la tl9cha - importll ..... su cumpllm ...... ,,. - de .. 
et.pende .. compulD del plmzo pera su ~- Asimismo • pmtir del 

cumpi- de - requisito - ~-~si en el mcw1wwwllD de.., 

¡-Mln -.1a - - i:-r- ___. de-. y - i._, • 
_. .. .., _. ..,_ _,itir el et.que. En la ~ - .,_.., 

,..___ .... .,..,.,.la....,,_ - - ..- .... - ----
~ el cheque y no una t.cha futura. ~ ....,.. contra a. •-'• ~ y 
llrWmcUno .- para su~-

111 ... La ont.n llw:G41•:'0ttel de~ una..,.... detlwauásada de.......,; 

Se COii..-iWWWlta - ,__ eft la ""1na de - ...... - • 
3 

- ~ 
hay --="' _. oaoislgiwww - en núnwo ccwno .., -. el lmport9 del 

_..,par .. - - -. un.,._..,-.- par....- lagml en -... ~1o- ... -.., ... ,,._.,,1a_ ........ _loaac:s81>. 

ya - - mas cWldl lncurrtr.., un...-. y-•_,. dar un - -­
al--y -.i qo.19 c:on-.yo la-.-del-. 

N.- l!I-. - ..-: En la -- solo .,._ w.., a .... 

- -....... y - ,__ .... la pr8CIK:a - • - de loa 
- o - . , ... - cada l:w>CO popcMcioola. - ......... --y --.........., .. ,_,.,,..de .. - de cr..- •. .._,.., ... 1oga11po. 
-~~enla..-ld8dto<..-ldei-:r ___ _ 

.-pee ...... 

V.- 11!1 '"-de~ y; debe ser pr-.tado pan¡ su pago en• lugar que 

- consigne en el docu..-.ID, en caso de la - i:-.c.ria -
.....,_de~ como sucursmles loa.,.__..,...~ 191 ---

VI.- La...,._ - #bredor. - un requisllD muy._,...... - - - - en 

vlrlud de - de - - ~ - la identidad - - ~.la 
de la persona a.-- y legitima por el 11-..,.. - --~en 
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su contra. La firrna debe ser al.A6gr.ta. prohibiendo asl su nmia facsimilar. La 
instituci6n bancaria tiene un registro de las ftrmas de las per.s.onas autorizadas 

parm firmar cheques, la cual se confronta con fa pl•smada en el documento 

que se pt"esenbl al cobro, y solo si e>dste coincidencia en ellas se procede al 

pago. 

La L TOC presume la e:idstencia del contrato de deposito por el hecho do que 

la institución bancaria proporcione talonarios de cheques al librador. o incluso 

porque le reciba y acredite depósitos de efectivo a la vista, en consecuencia 

como se ap...ecia estos dos requisitos encuentran su cump4imiento y 
justificación, siendo diflcil concebir la existencia del uno sin el otro. 

Arto 179.- El c1-:/ue ,,,- _,nominativo o a/ portador. 

El cheque expedido por cantidede.s :Jupe'*""" • cinco mil~ de pe50:5. 

:siemp<e deber* :ser nominetivo. 

El cheque que no indique • ~de qu#N> .- expide, a:J/ como al enJitido por 
una per.sona _rmi,,_ y que, _,, ~ Ja claU:Jula •1 polfador. 

- ,.,,._,.. "•I ~. 

El c,.,_,ue nonrinatill'O puede :ier expedido • fm'liil'Dt'" ale un 19reero, • fa"°'" del 

lib#'edor o del Hbnado. El ~ue expedido o endo.sado • "'"'°"del libredo no 

- negociable. 

Arto 11JO.- El et.que debe ser,,,,.--_,,. su - en 111 dirección en el 
I~. y a falte de ..,._ indicación debe .-ria en el principal 

est.blec/m;.'*> qu. el librado fer1fJ8 en al '-rdel --
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l.- Dentro de los quinc. dl•s ,,.,tu,.i.s que .sig9n •1 - su tleclMI. al 11-. 
~en el mlsn>o lug9r de su •xf..cllción: 

11.- Del1lro de un 1"9S, si,._,.,, expedldo3 y ~.,, ~ 1-
del -.Tlorio nac;;on.1; 

111.- Dentro de -.. me.se.o. &i fueren expedidos en el exfranje<o y~ 

en el territorio nackx.-1. y 

IV.- Dentro de l7as ~. ,.; ,.,.,._, expedidos dentro del ~ necicxMI 

pano _. ~ en el extranjero. &iernpn> que no fijen OOD plezo 1-& 

le)'eS del lug•r _.melón. 

An. 11JIJ.- Aún cu.ndo el et-que no t..y• 3k1o ,,,._-o,,,,,__ en 

-.ipo, el librado - peg-.rlo mienrnl.s l9npa lbnclos del librador~ 
pano ello. 

Art. 11J7.- La ,.,._ o le incepecic»d ~,__,_.,. d8/ __.,, no 

•Uforlz•n -1 - ,_,.dejar de -el cheque. 

Art. 193.- El librador de un et-que,.._,_ en t»mpo y no pefledo, por 

~ cau.soo imputable al p<Opio librador, ,._reirá -1 ~ los <Miios y 
petjuiclos que con ello le oca&ione. En ningún ce.so la Indemnización .senl 
menor del veinte por ciento del valor del cheque. (20 bl:s} 

Art. 194.- La •-.Ción de la carttKJ.d por la que el et.que fue -~. o 
la fmlsiffcación de la ,,,,,,. del librador, no ,,.-.. ,..,.. i~ por ._ 
_,. objetar el pego hecho por el librado, ,.; el llbrmdor t.. ai.do lugar• elM& 

por .su cu/- o por la de .su.s fmclOl"e.s, ,..~,,,,,.,. o dependientes. 
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C....., ., c'-ue -=a . ...- en -uelelo de ~ que el librado 
- P<Opo<r:ionedo al librador. e.sle :Jalo podr8 objetar el pego &i la 
.-.Clón o la f81&iffcación ,.__, noá>ri•.s. o .si, hebi9ndo perdido el 
_.,._, o el 1a.,,,.;o, hubienl - •..,:.,o oportuno de ,_ ,,.._ el 

librado. 

Todo c.,....,,;o con,,..no • lo di.spue.sk:> en - erflculo e.s nulo. 

Art. fN.- El flbr.dor o el __. ~ prohibir que un ct-¡ue -
--*' en ellac!M:> l'J'WJdie,_ la /~Ión en e/ docu,,,_.,,.,, de la ex~ 

•para •bono en cuenm•, En e.sle ce= el c"-lue - podrá depo:sitar en 
cuelquier ln.stitución de t:r*Jlto. la cual .sólo podrá abcner ., /mpo<te del 

~•la cuenm que 1- o abtw •~del beneficiario, 

El et.que no e.s ,_.,;.ble • ,_rtir de le i~ión de la c""u.sule •,_re 
abono en cuem.·. La c""u.sui. no ,,.-_,. borr8da. 

El Nbr-*> que pegue en ~ lbnne. e.s re;s~ble del P9f10 irregulannente 

hecho. 

Arto 199.- A- de la emi&ión del c"-lue . el librado#'~ eJdgir que el 

Nbrado lo "*1iflque, dec,_,.ndo que exl&len en .su poder fondo& ba.stam...s 
,,.,. pegerlo. 

20 bis El -rJundo ,,en.to de este artlculo fue ~ ptY decnolo 
publicado en el Dlerlo Oficia/ de la F_,_,ión el d/a 13 de Enwo de 1984. 



Le ...,tillceción ~loa mlanoos -- que le •C'9t 1 
1

5 r d9 le - d9 ...-. 
u - ... -~--les_,.,.,.. . ..,.,...,.[ --. -- u -
eq~ :su.:ritaa pcw el libredo

1 
o d9 le M,,,,,_ firme d9 ._ equtv.Jen 

• une CA1 en 9Ción 

... 



LA ~DE CAMBIO 

Acluel.....,.. no - "- nec-rio ~ - - .....,.ne_ o el 
d....., perm .-11zmr __ ..,,_ de ......-do, y gr-.cias • - - pmrwonms 
po-. mdqulrir ,,_.,.nclaa o ..vlcioa de lodo tipo, sin -.d de P91Pr 

.i~. 

U. -. de cmmt>M>, - un Ululo de cr6dllo U9edo para _...-r el - de 
..,,. deud8; _ ... valor negocillble - gm .. ntizmdo por el comercio. 

En - titulo - "'*<tito, I~ lr9s penon8S : el .....,_,.. de la CMt11 de 
cmmbio, et -nmmrio o t:.nquero • quien ,,,. dlrigidll y el b9neflcierio, 8qUel • 

quien el documento C>RMnm que se le 1>9Que unm summ de dW-0; lndlcmndo el 

lugmr, fecha de expectlclOn. el lugar y fechll de i-go, la firmm del girador, el 
nombre del beneficiario y la menclOn de ser -. de cambio que ldenanc. •1 
documento. 
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ELPA<IAM 

El-· - em~ _.., garanlialr ~- 11_ .... , ..... _, -8doo­
d9 c:om_,.. coowwwt ' • ~lto. _, -ecicA- d9 .-.-- de 
dl.-o.91c. 

Concepto.- Es un Ululo de cr~llo. o documMltD en donde una __,., -

cornpron.- lr-.:ondlcion.81....,lol • -· • aira unm surnm -- de 
dlne<o. dentro de un plmzo convenido. 

L- _,...siempre-., expedirse• - de unm - -.n1-. 
Su V8lor ~ w lr8nstnitido medlanlol endoso en pcopleded y --· • un 
número 1..-rminmdo de personms 

El pago de -os documentos debe h8cer.!.e con1ni la entr- del documento 
que se cobra, pera evllar el doble pago. Siendo el lnter-.do el que -
presenta para su pago, el dla de su venclm- únicamente. Y si lwy 
endosos sucesivos vigilar la continuidad del tttulo. 

Los requisilos que debe cubrir un pmg11r9 son : 

la ......aon de ser pega,. ¡.,_,,.en el te>clD del documento, la ~de 

pego, el Impone en número y ielnl, lugar y f9ch8 de expecllclOn, lugar y •poca 
de pego. los lni.r.se -pui.dos, beneficiarlo del titulo y nombre y ftrmm del 
que suscribe. 

Todo _,. debe ser expedido • fwvor de un berMll!ci•rlo. Ya que i. Ley no 

permite extender pega...,. al portador, -s de Incluir la ftrma del 
suscrlpeor. 
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2.2.- LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Toda empres.m lucrativa. debe de cumplir con ciertos requisitos legales. en 

- Ley nos marca la S.H.y C.P. algunos de len cua'"" no podemo5 seguir 
_.ndo si no los cumplirnos. 

An. 112.· OBLJGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES 

Los contrib~ que obtengan ingre30-S ""' k>3 -"lttladc= _, este 

capltulo. -.n41.s de electuair kM peQOS de e.ste impue:1to, tendrán la.s 
~ui.n..s obiigeciones : 

INSCRJPClóN EN EL RFC 

Rea#STROS CONTABLES 

#.- u.ver contabl- de ~ con el Cód9<> FlacM de le 
,.._,.,;ón, :su_.,,__, y,_,,,.,.__ de...,,_ Ley. 

EXPEDICIÓN DE~TES 

#1.- E..xpedir COITI~ que .e'~ los ing~ por acfr1' • 0 h• ---
CON~ACIÓN DE CONTABILIDAD Y COMPROBANTES 

VI.- Con_.,,.r le cont.bl- y comprobantes de k>3 a.sienfo.s re.s¡»et/Yo.s y 
los con7probanfe.s de ,_ber cumplido con /e.s oblif¡acione.s fbcale.s, de 

conbmidad con lo~ por al Códif1o Fiscal de la ~ión. 



FORMULACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS 

VII.- Fonnular un esf'ac:X> de po.sx::ión lin.nciera y levantar irrvt!lntario de 

existencias a/ 31 de DicH!!Hnbl'e de cada alk::J, de act.JttBl#T:k:J con la.s 

di.sposicione.s reglat'f"Jentarla.s r&.Specbva.s. 

Cuando el contnbuyente lnicte o deje de '9#1/izar ac:trvJdade.s enJ~na/ie.$. 

deberB formular E:stado de Po3icíón .t=1nanc1era reler1c:Jo n cada uno de los 

tnCNTPento.3 rnencionac:Jos. 

DECLARACIÓN ANUAL E INFORMATIVA 

VIII.- En la declareción anual que .se prs.sente d9Mnninaran la ublidad li.sc:al 
y el monto que conasponda a la perticipación de los trabajadore& tH1 las 

uti- de la em¡xasa. 

A.3im/$1710 en e/ mes de lebrero de cada a/So deberán pre.38ntar en Ja.s 

oficinas autoriz-s. declaración en la que proporcionen irdonnación de las 
operaciones e#ectuedes ~ el l!l/to de Cl!llendario anterior con lo3 cincuenta 

princifMlleS clienfes y con los cincuenta principales ¡NO-*>re.s. Deberan 
pl'OPOl"Ciot'Mlr. edem41s. en .su ca30. inlorrnecK>n de Ja.s personas a Ja.s que en 

el mismo •/Jo del celenderio ~ hubieren elloctuedo ~ione& de impuesk> 
MX>re la ,..,_ u oflo<gado donatn.o.s. 1831 como de los ~ en el 

extran)e<o • le>& que e& heyan ef9ctuac*> pagos de acuerdo con los prevlslo 

en el titulo V de esta Ley. Tamb~ debenltin fXOporcionar la inlonnación de 

111.s per:sona.s a 111.s que en el a/Jo de/ calendario inmediato anterior 163 hayan 

eflectuado pago:s en los lérmi~ de los artJculos 77, fracción XXX, y 141-C 
dee&hl Ley. 

Comentario : De esta ley solo se han mencionado k>s puntos que tienen 
que ver con el tema que estamos tratando. no comentando ej articulo 
completo .. 



De la inscnoci<:>n al Registro fed~r a! rle contnbuy~ntes¡ tenemos que 

estar inscntos para poder emprcnd~r un negocio, y en el registro nos 

proporcionan una clave con la cual nuestro ne-goc10 o quien se haya 

dado de atta se va a 1dC"ntifl.car •egalmente. 

De los Re:qtstros Contables: en este aspecto dependiendo del monto 

de los 1ngr-e~o~ va a ser el tJJ>C> de registros de contabilidad, los cuales 

debemos de acatar sus 1nstrucc1ones del regrn.tro de las operaciones. 

De la exped1c1ón de comprobantes; al darnos nuestra clave del rc-gi!:tro 

federal de contnbuyentea, es la ce.dula y nuestros datos que vamos a 

imprimir en nuestros comprobantes de ventas. 

Del.a conservación del.a contablltdad y los comprob~-intes; por el motivo 

de que l.a S. H. y C. P. rC"vise nl.H!stra contabi11d.;1d para saber si en 

verd.ad es la 1nformac1ón que estamos proporc1on ... 1ndo, es por ello que 

debemos conservar esa documentación y registro~ 

De la forrnulacjón de- E,..tados financieros; ~Demos de elaborar 

nuestros estados financte"ros mensualmente. p..""lr.a que esa información 

este disponib4e cuando se requiera. 

De la declaración anual lnformat:tva; Det>f.!mos presentar la 

declaración anual donde s.e informe del tot.:il de nueatras actividades 

por el ejercicio tef'"minado, al igual que las declaraciones informativas 

con la• cuales informemos a quienes le5 compramos o vendimos, a los 

que retuvimos impuestos, salarios, etc. datos que sirve para cruz.al'" la 

información con los diferentes contribuyentea.. 



2.3.- LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Este impuesto es el causado por la compravonta d ' bionG'S o rnerca.nclas. 

prestacion do serVlcíos, arrendamionto. etc 

CARACl .':RisTICAS PRINCIPALES 

Es.tas s.o pueden onunc1ar de la siguiente mane,-a : 

1.- En las oporac1onos do compraventa. ol comprador paga al vendodor el 

costo de los morcanclas y el Impuesto ~usado o acredítable, para este efecto 
la factura o nota de venta se oxp4de con la 1ndicacJ6n poi" separado del 

importe do la venta y el impuesto causado. dando un total a pagar. En aJgunos 

casos so puodo no des.glosar los datos. poro el total a pagar incluiré dicho 

impuosto. 

2.- El impuesto que las empresas cobran por c--.oncopto de las ventas u otros 

ingrer..>0s, se denomina l.VA. tras.tadado. Este impuesto ha sido pagado por 105 

clientes. 

3.- El 1.V .A que debe entorarse al fisco, so puede acredrt:ar con el lmpuesm 

causado que tongamos y la di1orencio resuttanto os lo que debemos enterar 

cada mes. 

Cuando eJ impuosto trasladado os menor quo ol causado la diferencia a favor 

se puede disminuir dol pago en meses posteriores 

4.- El impuesto onterado mensualmonto es de caractor provisional, ya que la 

Ley estabioce la obHgación de presentar una declaración anual, en donde se 

mencionan pot' separado ostos impuestos, dotectando asl si se pago lo que 
correspondla. 
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5.- La tas.a general dol 1.V.A. os dol 15 % . .illunque ta Ley marea otra:s. tnsns. al 

fgual quo menciona las operaciones que esttJn exentas da este impuesto. 

Para refOfZDr estos comontarios so mencionan algunos ertlcuJos que se 

relacionan con este impuesto 

'f.- SUJETOS DEL IMPUESTO 

E$tán obl1gftdo.s el pego del impue3to el velor agregado e.strJblecido en e.strJ 
Ley, la:s persona$ ff:Uca:s y la5 morale.:s que, en territorio nacional, realicen 
los~ o ec~s $igt.n.entu.s: 

ACTIVIDADES QUE SE GRAVAN 

l.- Enejenen ~-
//.- P--. awvicio.s independien~. 

HI.- O'°"f¡uen el ~ o goce temporal de biene.s. 

IV.- lmpol'tenb~ o~ 

TASA DEL 1-.JESTO 

El im,,._ao - calcuMiril aplicando• lo:J .,.-., que.- - t..y. la ,__ 
del 1~". El lmpue51o al velar agrepado en nlngón C&90 -~ que 
lbt77MI pene - dk:ho.3 .,..-...,._ 

TRASLACIÓN EXPRESA DEL llllPUESTO 

El contribuyeme 17a.5Jaderil dicho im-1<>. en """- ,.,.,_ y por 
-parado, a le.s -=na.s que adquieran lo:J ~. loa .,_,, o (100WI 

IIINnpcNalmente, o ,._;iban k'3 -rvK:io.s. Se ..-nderá por lrm.sJado del 
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Impuesto el cobro o c.tpO que el contribuyente debe ~ • clicha.s 
penonto.s de un monto equNs,Jente al Impuesto esmblecldo en e.sta Ley. 

PAGO DEL llilPUESTO 

El contnb.,,_,,.., ~•rti en 143 ollcinas autorlz-.s la ~la entre el 

lrnpue.slo a su catpe> y el que le hubieran lnl.sladeclo o el que ttl hub­

ptl!Qado en la importación de bienes o $11KV'icio.s. 3iem,,,_ que .sean 
acr«:Jitable.s en los términos de esta Ley. 

An. 4.- DETE-INACIÓN DEL /VA ACREO/TABLE 

El ac.-.rnienlo CCKJ$/Sle __, '9.slar del impue.sto acl'ft!ditable. de la cantKlad 

que 19.sU/Pe de aplicar • los valota.s -laclo-3 en e.sta Ley, la ,._.. que 

ccne&pondll .-ún .see el caso. Se entiende por lmpue.sto acredltmble un 
monto equívelenm •I del impuesto •1 valor eg~ que hubiera sido 

tnlsladado al contribuy•1mte y el propio impue.sto que 61 hubie.se pegado con 

momto de la impotfación de bie,,.._. o :servicias. an el rne.s o en el ejercicio al 

que con..sponda. 

REQUISITOS PARA EL ACREDITAltllENTO 

p.,. que .-. actBCllmb/e el ltn-to •1 Velar -rifflllflfKk> -tm reunlne lo.s 
.s1g..- twquí.sito.s : 

QUE HAYA SIDO TRASLADADO EXPRESAMENTE 

11.- Que ,_ye :JÍdo tra.sladado expre.sarnente a/ contribuyente y que con.ste 

por .separado en lo.s cornpn>bante.s 11 que .se 19fÑ!H9 la Inacción 111 del at1/culo 

32 de e.sla Ley. 
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PAGOS A CONTRIBUYENTES DEL R~llllEN SIMPLIFICADO 

111.- Que t>.ymn - eflaclivamente 8'0flado:s los ~ por la adquisición de 

~o serviclo.s de que - tralw>, en los lérrnir>O$ del articulo 24. f'racclón IX 
y ., 36, fracción X de ,. Ley del Impuesto Sobre la Rema, cuando el impue..str> 

haya .sido ,,_s._ por oontrlbu~ .sujeto:I al t9girr-. 631ablecido en el 

ntulo 11-A o en la Sección 11. del Capitulo VI, del ntulo IV, de la cit- Ley. 

Alr. 6.- CALCULO DEL llllPUESTO ANUAL 

El impuesto se calcula,. por ejercicio fi:JCale$, 3alvo los c•.so..s sel'Je/ados •n 
el e'11culo 33 de e.sm Ley. 

PLAZOS PARA EFECTUAR PAGOS PROVISIONALES 

Los contribuyenllas _,.,.,..n ~ pn>~Jes mediante c»c,.ración 
q-~a..- la.s ollcinas autorlz-.s por los ,,.,;~ ~odo-3 y en 
la.s nrl.srna3 - dl9 pegr;, que la.s -blecida.s _,.. el ln-rpuesto .sobre la 

IWtWm. -~ en - ca.._. del ejeft:;lcio de Iniciación de -ione.s, en el 
que - ellec:tuaran pegos ~le.s trlrnea1rale.s y en el e_¡e,c;cio de 
llquk:IM:lón • en al que los ~ p<oVi.sionale:J se eMt:tuarán por los n-rl:smo.s 

perlodo.s y en la.s n-rl.sme.s *'c'-.s en q- - -nlan reehzando con 
•--al Inicio del aje#ck:lo de Hquldeclón. 

COlt/IPUTO DEL PAGO PROVISIONAL 

El pa(j/O plOVIVonal _.. /a ~/a _,_ el Impuesto que corresponda al 

lotel dl9 la.s ~ tWeHZ- en el periodo por el que - eflectúa el 

-· a excepción de la.s lm~ de biene.s tangibles, y la.s 
ca~ por/ea que~ elacreditamiento. 
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PLAZO PARA PAGAR EL ll/ltlPIJESTO ANIJAL 

El im-to del 9jef<:icio, deducido& k= ~ provisionale& - _,.. 

medianle dec'-ración que - ~,.,,."' anfe /#u o#lcina:s eutoriz-!I , 
denln> de los b'8!I ,,.,.._,, '5iguientes a/ cierre del ejercicio . 

Art. IJ •• SALDOS A FAVOR 

Cuando en ,. dec,.ración de - provisional ,.,..,tre .saldo • l'ellOI', el 
cont11buyenfle ~ ect"editarlo contra el lrnpue.sto • .su cargo que le 
conw&poncM en Ir» me-.s &iguMnfe!I hasta l8{10f8rlo o !IONcitar !IU 

t»volución, ,.;empn1 que en - último ca.so .- .90bre el toMI de .saldo a ,._. 
SI an le dacMlaclón del ajercick> al contrlb~ tuv-. .,._,, a au 

favor. ~ act9diterla& an dec,.raciona$ de - ¡wovi&ianel ~ o 
aolicitmr .su devolución IDlal. 

LO!I -- cuyre devolución - !IOliclle no ~n ... ,..- an 
declaraciones~. 
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2.4.• CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 

Para cuidar que efectivamente lo que registramos en nuestra contabilidad se 

estilll haciendo en la fonna adecuada, deber6 cumplir con ciertos requisitos 

que m•rca la Ley. ya que sJ no k>s cumple no tendrán validez nuestros 

regiS'b'os y estaremos dando una informaciOn que no &S la correcta. 

El C.F.F. En lo referente• los com¡xobent.:s no:s dice: 

Art. 29.- CO,,,,PROBANTES Cu•ndo /as Leye.s /lscales estmblezcen /a 

obligeción de expedir comf"Ob•nle:s por les ec~s que .se reeNcen. 
dicho& com¡xobanms ,._n reunir los requi1Sitos que .se/fa/a e/ Art. 2~A 

de e..sle Códif1o. LaiS ~ que adquieran biene.s o ~ senncios 
-n ~icitar•I comprobenle 1'9'5pM:tivo. 

/""PRESIÓN DE CO""PROBANTES POR ESTABLECl,,,,IENTOS 
AUTORIZADOS 

LOIS com,,,-.nte& • que - .relJent e/ pá,.,..fo •nferior -n ISer lmpn>sos 
en los _,.bleclmlenfo3 que •uforic• le Secrwtaria de Hecienc» y Crédito 
PúbNco que cumplen con los requllSitolS que al el9clD se establezcan 

medlanfe rwg/elS d9 ce,.,_ ger»rml. Les -~ que lengen 
-.blecl~ • que - ,._ esle ,,.rrefD deberl>n ¡xoporcionar a la 

Secretari• d9 Hecienda y C-lo Público le información rw/ativa a ISUS 

c/ienfe.s a ,,_..,... de rnediolS rnegr»ticos. en lo.s lérmino.s q.- fije die,.,. 

mpendencl• -·m. dlsposiclone$ .. c•,.,,ter ge,._.,_ 
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CERCIORARSE DE LA CORRECCIÓN DE LOS DA TOS DE LOS 

COMPROBANTES 

Para ~deducir o ecrec/;tar fi.:scalrnente con base en k:u C01T1probante& • 

que .se /'9~re- el plJrrafo antenor . quien los utilice clebtHa cen;ioraf'39 de que 
el nombl'9. deno1T1inac10n o razón 30e1a1. y clave del regí.sao feder.J de 
contnbuyrt!H'lte.s de quien aparees en Jos rni.srno.s .son Jo.s COl"T9CID&. 

A$lmi.smo, quiene.s expidan lo.s comprobante.s referic:lt:M deberán a.seguraT3e 
de que el nombre. denominación o razón $0Cial de /a per.sona 11 favor de 
quien se expidan los corn~nte.s corre.spondlln con el ck:Jcurnento con el 

que acrediten la clave del '8{1istro -ral de contribuyentes que - asiem. 
en dichos comprobantes. La S-:f9tarla de Hacienda y Crédito Público 
mediante dispo.;sici°""" de catácter ge,,.,,,./, podra establ9cer f9Cl/Jdllde;s 

,,.,.. la /denfjflcaclón del adquirente. 

OPERACIONES CON EL PUBLICO EN GENERAL 

Lo di.spue.sto en e/ páfT1!1fo anterior, no sera aplicab#t para Ja.s operaciones 
que .se realicen con el público en general. 

lltlÁQU/NAS Y EQUIPOS DE REGISTRO FISCAL 

Los contribuyentes con local fijo lendrén obligación de registrar el vaJor de 

/o.s acto;s o actividt!H»s que realicen con el público en general. en las 

máquinas registradoras de comprobación fiscal, o en /o.s equipos 
electrónicos de registro ff:Jeal autorizados por /11 Secretarla de Heclende y 
Crédffo Público distinto;s a /as máquina:s regi;sfrlldores de comprobeclón 

fi=el, cuando I• misme Secretarla se la:s ask¡¡ne; expedir /o.s comprob•nte& 
re;s¡xoctivo:s; tenerlo:s en operación y cuidar que cumplan con el propó;slto 

para e/ que fueron lnstelado.s. Cuenda el adquirente de /o.s bien.& o el 
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........ '*' ~ - CGll!pl- q.- ...... req...._,..,. _,,.,.,. 

....,_. o ...,,__ de comnbucionelt ~ expeclr dicfx» ..... __ _..... -- __ ,,.,,.__ 
L.-~ de I ............ y ~ Publico - el ,_;,mo de loa 
~ • .,...,_ __....,._ ~ ~ de 

.................... ,,..,., y - _..,. ,,,_,._ - -- y ~le 
lnllon7w:ión ., ... --. 111' ....... de-Cóoafgo. 

a.-. ......... pe-.. - ---· - .. ~ - '- ...., ..... 
,,....._ 119' 1-..'ll de ecw11p- ft9c.i, -...,.. Y CU8ndo - w 
pn ...... dol-p...-•~-11 ' -yC<-~. 

An, .,A.- lf6!0UISITOS ~LOS COM ROAANTES 

L-08 cotnpl--. .,... _ - ., -.- 2fl de - Códfglo, - de 
__ ..._ .,.,.., mún»o .... ,_,.., det»rtlln.-unir'lo~: 

/.- ~¡,,,,.._el.....-. __,.na:Jón o~ acx:J./, ~ ,,_.,, y....._'*',._ ......, .. .,.,,......,,__ de quien - ..,-. 

T,...,dcweca~ .,._~,,...de un laca o •-Ni9do•-*'· 
......... ~-- mianoa 91dol'l*:ilk> '*' IDcM o ---- ., .,.,._.,.,...,,_ ~ 

"'·- t._. y l#eclte de... « >li!wJ. 

IV.- C"'- <*'/ ~ f/adera/ ca ~ de ¡., ,,.,,,.,,,,. e _.de 

.,,._, - expide. 



111.- V- - c:cwwl¡¡o d .., ,,,.,,,_., e inlpclrt9 - C:CWIWÍjll- .., 

,,..,...., o - . - ODfnD el"""'*> - - ...,.._ - - .... ..........,.. dllt 
... dspo...,...._. ...... ~ .... ' ....... en SUcaM>. 

\fW..-N- y - - ....,..,._ ---... - c:cwno. -- por. 
cual - - ..... ,._ .... .,, ... -"'*"- - - - ,,,_ llWIO -
~cáimp;AIMll::ádtJ. 

Los -.,_- - _, _..,.,._ con el pObllco .., ~ 

- expedlrc:cwnp-- ... ,.,_ .,. '_,.._......,,....,.,._,,...el 
n u· 1w*> d9- Cdal9o-

An. n.- ce• no.•1W12S DI! ~CIOIWeS WLIZAAolls eo111 a 
l"ÜllLJCO EN GeNelUL 

Los.,..,_,,__, - - .....,.._o,..._,--.., público 

en--y---en•dcJcl IW "''ICCWI ..... ·---1'0-~­
--¡jdu ·-----•"""'*-,.. "'1 _,_...yel,,.... 
_....,.._.,_ ... u • -----~ ...... --­
opwa::aidw». potdl*1 ~SU '*1c& IWWW f " 'I CCWI.. il& en ll:aa Mnninoa 
-~~.o-...,_..por _ _,...,...-,,._e1g&'1-: 
1.- Expedir~ cuyo único c:oc-lido w-an los 1'9Q~ a que se 

- ..... tracciao- l. ª· y 111 - articulo 29-a del c6dlgo y - _, 
~el impñe-de i. oper8Ci0n ~en nú..-o y-... 

11.- Expecfir ~ coo . e nlDs en c:opl¡o de .. pa.- de .... '9gÍllll'os 

de auditDrla de sus maquinas reg- en i.s que_.._.,. el~ de 

'IDi~ ':'llt:í :·?~ üE!l:i 
S!.d.~1 !;\'!; :.J:, rn:-;uon:.t;;', 



tas ~Iones de quo ~ trato y siomprc que ol contribuyonte cumpla con lo 

siguiente: 

•.) Los registros de auditOfla de las maquinas registradoras deben!tn contener 

el orden consecutivo de operaciones de operactonos y el resumen total de las 

ventas diartas. revisado y firmado por et auchtor interno de la empresa o por IM 

contribuyente. 

b.) Se debe~n formular facturas globalé5 diarias con baso en los resúmooes 

de los registros de audrtofla, separando el monto del impuesto al valor 

agregmdo a cargo del contribuyente; dichas facturas tamblén dober&n sor 

ftrfT\8das por el auditof° Interno de la empc0$.8 o por el contribuyente 

Art. ;NI.- COMPROBANTES EN TALONARIO EN ORIGINAL. Y COPIA 

Los contribuyentes deber*n llevar los comprobantes a que se rof\ero el 

artlcUlo 29-A del Código en talonario o bien expedirlos en original y copia. 

Cuando - opll9 por llevar talonario$, é~ deb9mn estar empastados y 
folledos en foc"ma consecutiva pt"eviamente a su utilizacion La matriz 

c:ontendr6 k>s et.tos comptetoa y e4 talón un o)(b'"acto indicativo de los mismos. 

Cuando no se usen en la contab&Udad los comprobantO"So o se recuperen como 

reautlado de una devolución, se conservaran los ~brante.s o devueltos 

anotando en ellos la palabra •cancelado• y la focha de cancclaciOn. 

Cuando las necestdades del contribuyonto exijan ol uso simultaneo de varias 

series de comprobantes, se utilizaran las que fueren nocesanas. debiendo 

k:lentificartas adicionando consecutivamente Jetras a las sor1cs 
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CAPÍTULO 3 

MÉTODOS DE EVALUACIÓN 



3.- METODOS DE EVALUACIÓN 

Estas son herramíentas que sirven para saber si los procedimientos que se 

est;)n llevando en nuestra empresa son convenientes. Con ello podemos 

aprecJar las desviaciones y en la comparaciOn, analizar cuales son los 

procedimientos que convengan a la empresa. y :5e pueden corregir las fallas 

oportunamente. 

3.1· RAZONES FINANCIERAS 

Este método al igual que los demas sirven como un auxiliar, y consiste en 

encontrar la relación que eX1ste entre dos mas valores a través de su 

cociente. para juzgar si las variaciones o tendencias son IOgk:as y poder 

controlar a tiempo, los problemas que puedan surgir. 

Este análisis. es ütil para indicar probabilidades y ser.alar puntos débiles, y 
sirve como base de Juicio para poner de manifiesto hechos ctertos. Además, si 

se efectúa el anc111isis por medio de razones. es conveniente identificar 

-.quellas cantidades que tengan una razOn de dependencia entre si. 

El analista de los Estados Financieros puede ser un banquero. a quien le 

interesa saber sobre las razon~ de liquidez o n corto plazo, para asl otorgar 

prestamos: A ~ acreedores lo que m8:l interesa son los resuttada.s que 

pueda tener a largo plazo de la eficiencia de operaclon y a los inversionistas y 
socios les interesa mas la rentabilidad y eficiencia a largo p¡azo. 



La clasificacion do las razone:s financieras so dMde on cinco rubros 

fundamontutes : 

1 .- Razones de hquido.z 

a.) Razon Circulante 

b.) Prueba de hqu1dez 

2.- Razone$ de Utihzacl6n de los activos 

c.) Rot.JciOn do Cuonta.s por cobrar 

d.) Poriodo Promodio de Cobranza 

f.) RotactOn do Inventarios 

g.) RotaciOn de Actrvos Fijos 

h.) Rotación de Activos T atales 

3.- Razones de Rontabfüdad 

i.) Margen de Utilidad 

j.) Rendimiento Sobro la lnvorsion 

k.) Rendimionto Sobre el Copita! Contable 

4.- Razones de Utilización dal Pasivo o Apalancamiento 

l.) RolactOn del Pasivo a Acbvos Totate5 

11.) Numero de veces que se ganaron intereses 

5.- R.azones de Valuación de una empres.a 

m.) Retacion do procio a utilidades 

n.) RelaciOn do valor de mercado a valor en libros 

RAZONES DE LIQUIDEZ -

Razon Circulante =- Activo Circulante 

Pasivo Circulante 
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Mide la capacid•d que tiene la empresa de generar efectivo do sus activos 
circulantes y satisfacer sus necesidades a corto plazo. En cuanto mayor sea el 
resuttado obtenido. existe mayor posibilidad que Jos pasivos sean pagados. ya 
que h•y suficiente mctivo perwi ser convertido en afectivo. 

Prueba da Liquidez O Prueba de Ácldo • Activo Circulante - Joventpdo 

Pasivo Circulante 
o 

Acttvos mon9t:1dos 
Pasivos monetarios 

S. incluyen los activos de inmed&.ta conversión • efectivo. excluyendo • los 
Inventarlos, ya que para ostos se requiere de més tiempo. 

RAZONES DE UTILIZACIÓN DE LOS ACTIVOS 

Rotacl6n de CU«'ltlls por Cobrar - y.ntas • Cr+dito 
Cuentas por Cobnlr 

Ya que ~n dlrec:tarnente relacfonedas las veni.s • crédito con las cuentas 
por cobrwr. En cuanto mayor sem el número de rotaciones. es mejor, ya que 

esto indica que I• cobranza es muy eficiente. o se tienen buenos clientes. 

Periodo Promedio de la Cobranza • CU.U.• oor Cobrar 

Ventms diarias promedio • cr•dito 

Nos indie11 el promedio de tiempo que los clientes tardan en pagar sus 

cuentas. 



Rotación de Inventarios • Costo de Ventas 
Inventarios 

Nos indica la rapideZ con que estos entran y st1'8n de la ampresm. es decir las 
veces que esta inversión es vendida. 

Rotación de Activos Fijos • ventas 
Activos Fijos 

Los ac:tivos fijos son adquiridos confonne a la capacidad de producciOn y • las 
ventms espermdas. Si el resuttado obtenido es inferior el de la industrie. sus 
cauS8s ~ se.- los cambios tomporales en la demmnd• del producto, la 
multiplicidad de_..,_ con respecto • la producciOn, eec. 

Y si el resultado es superior. indica que Ja empresa tiene un movimiento 
considerable en inventarioS y cuentas por cobrar, que afac:tan de tom.. 
significativa • las ventas. 

Rot8ción de Activos TC>tllles 

Mu..-a la relaclon que exlste enlre Jos activos totales y ventas, lndic8ndo el 

número de veces que la empresa Jos utiliza para generar las ventas de Jos 
artlculos producidos. 

RAZONES DE RENTABILIDAD 

Margen de Utilidad - Utilidad Neta 
Ventas 
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E- .--6n nos lncllcll que porcenmje de las venms log .. n conV91tirse en 
Utilld"9s disponibles pa,.. los accionistas comunes. 

t.. utiHct.d .-es la consider.mda después de gastos financieros, lm-'°9 y d--· 
Rendimiento Sobro la lnver.llOn • U!llldlld Neta 

ActivosTolllles 

o X 

Nos Indica la eficiencia de la Adminlslr.ciOn y una forma de ~r las 
ulllld8des. 

Rendimiento Sobre el C.pbl Contable • 

tndic. que rendlm- tiene el coopital, _,. que los 8CCionislas haymn 

confiado en la Admlni-.clOn al ln......Ur en la empres.a. 

RAZONES RELACIONADAS CON LA UTILIZACIÓN DE PASIVOS 

Razón de Pasivo a Activos Toe.les • Pasivo Tollll 

Activo T oml 



lndicml la proporci6n con que los recursos •"*--· t..n sido~ por 
t.rceros. 
~ ... ____ .,.,.¡ __ 

U!lffded AnlM ... "'= . 

No& indica el número de veces que ae ganmn intereses. y de .c:uerdo al 

..subdo, -· "'*s elevado sea aste, mayor sera la ca~ per-. cubrir 
a- 1.-r- que debe-·· 

RAZONES DE VALUACION DE UNA EMPRESA 

Relaci6n de precio • Ulll- • Precio !Llerredp de la Acci6n 
Utilidades por Acci6n 

~- las veces en que el precio de ~ de la ecd6n cubni la 
utillct.d poo- 8CCl6n que tiene a. Compml\111, las .._.,._ de precio y -

_., 1.--pr-rse con precmución, - • -~ ~ 
- ~ -..r las ecclooes en el ...-e.do. 

Relac:IOn de V•lor de Mercado a Valor en libros - valor de Merqdo 

V•lor en Ubros 

Nos indica el valor que el mercado financiero asigna a 1• Companla, como una 

Compalila bien administrada y eficiente, y que su Vlllor de ....-cado - mayor 
o igual al valor en libros. 
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3.2· CONCILIACIONES BANCARIAS 

Conc...... - Conciliación : Es el documento que so formula de la 
correspondencia de dos o .,,.s cuenla$, detallándose las diferencias con el 

objMD de tomar en c:onsider8ci6n &.Is discTepancios que surgen entre si, de 
las cuales io. saldos ..,,, c:onlrarios. 

DEUDORES 

a.) Oep6~ por _..,1ones de ventas (crédito o corrtado) 

b.) Transt.renclas-. ~de cheques de la mistna empresa. 
c.) DNer.los depósi!Ds. 

d.) Cr6<1-~ por el benco por diversos conceptos. 

ACREEDORES 

a.) c.__._.- de - -aciones norma~. 
b.) Tr•--~-. c.-- de cheques de la misma empresa. 
c.) Cargos~ por el bolnco por d~ conceptos. 

E- control lo podemos llevar • través de los talonarios de las chequeras, de 

los •uxilia,_. de la cuenta de bancos. por modio de un di.ario tzlbular, y este 
saldo lo debemos checar con el saldo de boneo5 para establecer las 

-.ncies que •-n. 

Por J19rtl9 del t.nco. nos envlm mensualmente un estado de cuenta con los 

movimientos que se han r-llzado. 
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Los movimientos del ~o de cuenta debenln ser correspondjdos por 
n..-slros registros de - cuenta, por lo tanto de nllturaleza conlnlri9; 1111 que 
los cargos del banco. se corresponden con créditos nuestros. y ~: • 
est*s diferencias se les conoce como prmrtidas en conc:iliact6n. 90ft las 
diferencias encontradas en Ja conciliación bancaria, las CUll... estan 
pendlem.s de cob<o, o~ .._rse de un erro.- de •lguna - las_,_, 
las diferencias encontradas se conigen on la conciliación benc:ar• del mes 

siguiente. 

El•bor•clón de I• Conciliación S.nc•rl• : 

Una vez identificadas,.,. dlferencills, se procede a la elabonlción, - ~ 
_,. pr-ntada de dos fo.-mas: 

1.- Poi~ de saldo del Banco 

S•ldo segi:.n Esmdo de Cuenta 

Más: 
Catg05 en libros no co.-respondidos por el Banco 

Cargos del Banco no correspondidos por la empresa 

Menos: 

Créditos en libros no correspondidos por el Banco 
Créditos del Banco no correspondidos por la empresa 

Saldo segl)n libros 
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X 

X 
X 

X 
X 

X 



2.- Pllrtiendo de saldo el Libros de la empresa 

S•ldo según libros 

Milis: 
Cr•dltos en libros no CO<Tespondk:los por el Banco 
Créditos del Banco no correspondidos por la empresa 

Menos: 
Cargos en libros no correspondidos por el Banco 
Cargos del Banco no correspondidos por la empresa 

S•ldo según EsladO de Cuenta S.ncano 

X 

X 
X 

X 
X 

X 

De esta forma se conocen las diferencias surgidas en estas dos cuentas. ya 
identificad•s las diferencias se investiga su origen. para decidir si deben 
reglstrmrse y conwsponder operaciones que no hayan sido registradas en su 
oportunidad. o bien tratarse de corrocciones que deban hacerse por errores 

~. 

Una vez. que .SU.n registradas las correcciones u operaciones, se elabora 
un• nueva conciliacion donde se trate de tener las menos posibles partidas 

pendientes, como cheques pendiantas de pago, depósitos o cobros de fin de 
mes hechos en el siguiente. 
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3.3- DEPURACIONES DE CUENTAS 

Estas son similares a las conciliaciones bencmrias y podemos m .. rnos _, los 

auxiliares de cada cuenta que de nuestro sistema de registro podernos 
obtaner. En este procedimiento se cruzan las cuentas que tengan relación 

entre si. Y tas diferencias que existan se analizara, haciéndose un ajuste o re 

clasificación para el registro del movimiento adecuado. Ya que al momento de 

registrar en el sistema las pólizas correspondientes, suele pasar que se 
cometa un error. registrando una cuenta en vez de otra, y al momento de la 

depuracion de cuentas. se detectan las diferencias de los errores cometidos. 

Se pueden depurar todas las cuentas, verificando que Jos movimiento& que 

afectan cada cuenta sean los movimientos correctos. 

Ejemplo: 

DEUDORES DIVERSOS 

Sr. Ju•n QarcY, 

Saldo Inicial 

Registro de la factura 212 
Pago a cuenta lact. 212 
Pago a cuenta fact. 212 
Pago a cuenta fact. 212 
Pago a cuenta 

CTA. 114-001 

Debe 

1,000.00 
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Haber S.ldo 

0.00 

1.000.00 
300.00 700.00 
300.00 400.00 
400.00 0.00 
500.00 e soo.oo> 



DEUDORES DIVERSOS 

Sr An ..... io Lópu 

Registro de la factura 202 
P8gO • cuenta fact. 202 

800.00 
300.00 

Saldo 

0.00 

eoo.oo 
500.00 

Asimismo. se verifica que esU!is ventas estén registradas corno tales, •I igual 
que los dopOsitos que se hacen a cuenta de estas t.cturms. 

VENTAS CTA. 301.001 

Y.nta• v•ria• 

Saldo Inicial 

Registro de la factura 202 
Registro de la f.actura 212 

Debe 
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Haber 

1.000.00 
800.00 

Saldo 

0.00 

1.000.00 
1.800.00 



BANCOS CTA.. 101-401 

Saldo Inicial 

P8g<> • cuenta t.c:t. 202 
F>.go a cuenta fact. 212 
p._ a cuenta fact. 212 

P8g<> a cuenta 

- de cheque No. 145 
pago de cheque No. 147 

300.00 

300.00 
300.00 

500.00 

Haber ....... 
15,434.00 

15, 73"'.00 
16,03"'.00 
16,334.00 
16,83"'.00 

1,232.00 15,602.00 

853.00 14,749.00 

En el ejemplo anterior, se eneontr6 al momento do hacer a. depuraelOn de 
cuentas de clientas. que por un etTor en la codificación al momento del 
registro de las p611zims, que se habla mandado el Importe pagado por un 
cliente • una cuenta equivocada. y en consecuencia se mnt.n dos .. Idos 

erróneos de clientes, corrigiendo asl dichos Importes con una depuraeiOn de 
~oportuna. 
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3.4.- FLUJO DE EFECTIVO 

Este debe considera,... como el ciclo de la empresa. en donde la 

retroelimentaciOn de los activos es indispensable . ya que en este pertodo se 

compran materiales para transformarlos, y venderlos. en esta transformación 
Jnftuyen varios g•stos, que al ser vendidos y cobrados, ese dinero lo podemos 
utilizar pmra comprar nuevamente mercanclas y asl sucestvamente. 

En 61 se muestran los orlgenos y aplicac•ones a que esta sujeto el ofoctivo. 

Entre las esbllteglas que se deben seguir para una administ:racion eftciente 

del efectivo se encuentran las siguientes : 

1.) Que las cuentas por pagar se cubran lo mas tarde posible, 5'empre y 

cuando no se dane la posición crediticia de la empres.a, y aprovechando todos 

los descuentos en efectivo qu• resultan favorables. 

2.) Que el material sea utilizado lo m6s pronto posible, con el fin de ovttar 
e>dstenetas que podrlan resuttar en el cierre de la llnea de producción o una 
p6rdida en ventas. 

3.) Acelermr 1• cobranza de las cuentas por cobrar. sJn perder ventas Muras. 
Se pueden emplear Jos descuentos por pronto pago para que de alguna 
manera aumentemos nuestra cobranza. 

Ya que 1• empresa debe aprovechar todas las oportunidades para pagar sus 

deud•s o invertir, el objetivo sera operar de manera que se utilice un mlnimo 
de efectivo, el cual debe plan-rse de manera que pennita a la empresa 

cumplir con los pagos programados de sus cuentas al momento de su 
vencimlento, y previniendo un dinero extra para realizar pagos no previstos. 
Dicho efectivo debe mantenerse en forma de depósito a la vista. (saldo en 



cuenta de cheques) o algún tipo de valor nogociable de man..,.. que produzc;m 

lnte..-

En lo que se ~e a fas cuentas por pagar, nuestra pofttica no debe consistir 

solamente en pag:a1r1as k> mas tarde posible, sino también en disminuir ta 
posibilidad de - fondos para po-oveodoras y empleados una vez enviado el 
pago. que se mantengan inactivos. 

El flujo de efectivo, os la planoacion adecuada do los movimientos del 
disponible. asl como su utiflzacl<~>n 

En el ftujo de efectivo, se determinan los ortgenos y aplic:8ciones de fos 
recursos a c:orto p&azo. 

En el flujo de efoctivo se determina la focha, cantidad, tiempo que se necesita 
para devolver lo prestado, y con que excedentes se encuentra. 

En su elaboración intervienen diferontos conceptos : 

INGRESOS: 

EGRESOS: 

Ventas de contado 

Cobranza 
Venta de activo fijo 
Productos financieros 
Aportaciones al Capital 
Saldo Inicial 

Sueldos y salarios 

Compras de contado 

Cuentas p0r pagar 
Impuestos 

Gastos normales de Ja operación 



PREPARACIÓN CEL PRESUPUESTO DE CAJA 

Para la el•boracton do est. presupuesto. se necesitan et saldo jnicial del 
per1odo, ingresos y egresos esperados durante et mismo periodo. 

INORESOS ESPERA.DOS 

Estos son principalmente las ventas de contado y a crédito. estás últimas se 

convierten en efectivo cuando los deudores pagan, aunque también puod'e 
haber ingresos generados por una venta do activo fijo. 

EORESOS ESPERADOS 

De estos los quo mas predominan son el pago a proveedores, Jos sueldos y 

salarlos, y representan a la mayorla do los gastos presupuestados. 

Partiendo del saldo inicial del periodo. tos ingresos, menos los ogrosos 
esperados • tenemos el resuttado del prosupuesto do caja o saldo al final del 

periodo. 

Este ftujo es un pronostico. basado en suposiciones para considerar 

anticipadamente 
necesidades. 

si el excedente es suficiente para satisfacer las 

En caso de que el excedente sea alto se planeara como invertir en el caso do 
que asl suceda, y si al contrario es muy pequeno el excedente tomar las 

medidas necesarias. 

El saldo final de caja es el punto de partida , ya que es el saldo inicial del 

siguiente pertodo. 
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Estos el.tos se vacl•n en una hoja . la cu•I contiene los datos b6sicos corno 
son, titulo, fech• de pr-racl6n, nombre y firma de quien solk:ll9 y nombre y 
firma de quien autoriza, periodo que abmrca es decir, si es dillrlo, .....,.n•I, 

rnensu.I, anual, etc. 

Esta hoja se divide en tres secciones : 

1 .- S.ldo iniciml 

2.- Ingresos 
3.-Egresos 

En el !lujo de cmjll, poorm su elaboracl6n sm necesita una relacl6n -11- de 
los ingresos y egresos de cad• periodo que se vao a presup--r . 

A el saldo inicial so le suman los Ingresos y se le r-n los egresos. Y el 
resultado se utiliza como sak:So inicial del siguiente periodo, y se puede 
elaborar para un mejor control !lujo de caja diariamente. 
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a.•.- AUDITOftiA ESPECIAL 

Es I• ,.,.;sw,., d8 - los ~ - contabilldmd - los qU8 ....,_ 
-medo. con 81 fin d8 --r uNI opinión •I ,__-; ~ 8" un -
rw>glc)n del a.a- Ge.-. P8rll ej8rnpllllcsr - .,..., _,_.,._ i. c.-... 
d8Caj8. 

Objetivo• - .. AudltorW 

Los objetivos de Auditor!• al llevar acaobo el examen de I• cuenta de C•J• son : 

•.) ComP<obllr que la exismncia del efectivo ses el que se m.-a en el 

S.l•nce Genersl. 

b.) V- la valuscion conects. confonne • los Principios d8 Contabilid8d 
Gene,.,.....,. Ac9p'8dos. 

c.) ~rmin•r I• disponlbHid•d con que cuenta. 

El - y evalU8Ci6n d8I control Interno en lo r-...i. •1 .,_vo. -
cuidar que se cumplan los objetivos relativos • I• •ut:orización. cl•siftcac::i6n de 
_._, '"8"'9gu•rd• flalce. verific:8cl6n y evalusclOn. 

Algunos de los •spectos que deben considenorse en cu•nto • - rubro son : 

•·- Que e-n controles -usdos pa,. su registro; -., debera ser diario. 
medisnt. recibos, r.i.ciones de cobranza, endosc>s, etc. Permitiendo ul un 
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control eficaz sobre las entradas de electivo, y asl r- idMdlftcadas las 
partidas para sus registros contables. 

b.- Que es11 cotwmnzm - <Mposite inrned-. Con - - -
..,-- controlar que el -.:tiVo no esté en poder de_.,_~ 

c.- Que los recibos conwngan •- firmas de autorlzaci6n. - -n 
registradas para SJirar contra cuentas b9ncarias. 

d.- Que •xi- autoriZaeiOn previa de la salidas de dl,_o, -• como la 

a.pedlclOn de~ ..-nativos. un llmlle pa,. pegos en ....,._, y -
- se ampare con la comprobación adecuada. 

e.- Que.- una ...aregeción _.,_.de las func~ de--· 
compni y venta, cu-la, cobranza y -.orerla, reg~o de ~ y 
cobro de los rendimientDs. 

f.- Adecuada prot.ccl6n de la •..-.et. medlanta el atlanzmm- de -
~que manejen fondos y Vlllores. 

h.- Existencia de registros pa,. verificar sus valores y rendimientos. 

1.- Es necesario que se realicen arqueos peri<>dicos del efectivo y va..,._. 

j.- Formulación de conciliaciones pari6dk:as, • lnvestigaclOn y a¡..- de -
partidas en conciliación. 
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Importancia Relativa y Rleago de Auditoria 

Entre los puntos • considerar se debe verificar la importanci• relativa de las 

P11rtidms que ti•n•n relación con '°5 dem•s elementos de los estados 

ftrmncieros en su conjunto. 

Lm plaineaciOn de las pruebas de Audltorta debe incluir el analfsis de los 

t.ctores que pueden afectair los riesgos. Estos pueden ser : 

La naturaleza y cmracterlsticas del negocio. 
La aslgnaciOn de funciones. 

La fatt. de controles sobre los movimientos de efectivo y valot'es. 

La hltm de conciliaciones y depuraciones mensuaJos. 
.. No hmym •"*lisis periOdico para determinar la valuación de las 

Inversiones. 
- Registros contables poco conftables. 

• Inversiones no cotizadas. 

Para un mejor" control de estms operaciones es recomendabfe que al momento 
de solicimr un pego ..... sea ~entamenta por escrito. conteniendo los 

datos como son : ben.tlclarlo. lmpo<te. concepto, fecha, nombre y firma de 
quien solicita y nombre y firma de quien autonza. Fonn.ro No. 1 

Junto • t. solicitud de cheque. al momento de la autorización del pago. se 

11COmpalla de una copla del cheque, conteniendo los mismos datos del 
cheque. y en la misma póliza. se anotaran sus movimientos contables 
correspondientes. Fonn.ro No. Z 

Asimismo para llevllr un control de la cobranza, los depósitos se hacen 
mediante pólizas da ingresos. donde se anota el nombre o nombres da los 
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depositantes, conceptos respectivos, Importe, No. de ingreso, fech• del 
Ingreso, acompmftado de una copia del deposito del banco, ellC.-afD No. 3 

Es recornend•ble que pmra las operaciones r...,.llZadas en la .,.__ - 1-, contr- adec..-S pmra n.-. con18bilid8d. 
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FORMATO No. 01 

VANCJUARDIA. S..A. DE C.V. 
" 

50UOTUO DE ELtollOAACION DE CHEQUE No. 2!I 

FECll4 : 2• DE DIO~ DE 1-
~FMIDROE: DUPD/f/T..S.A111E"CV. 
-TE: 11..2!111l-
EllLETRA : ,_ D0$0E1/fTUSQlllCZIE1f/TA~ _,_NJ!f., 
CIJNCE:PYO : JIN60DCSVMC~- _,, 

~TOlllZll: CP. ADEúf ~SONIT 
SOUDTO: -.uMS-TAT~ 

'~·- ~·A. -~·-

'~ 
~ N ,. ...,..._,_ 

·~ 
VA ' 1 IVA -~ 

. 'M "''"" 

3 1 
'ª' ·~ .. '·UD ,., '~ 
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FORMATO No. 02 

VANGUARDIA. S.A.. DE C.V. 
'·' CHI:- POU2'A 

z.t DE DICIEMBRE l>E 1-

Oüf"Oln. S.A. DE C.V. Sl.2!18-9 . 
( ..._ DOSOENTOS OM:IJENTA f'E!llDS mnlll M.11. J ,, ,. 

CTA.No..-Dl.lla. -
;__~brTACTURA~Oll7'9 -

>--- --
~ ~ --1---.:-~-·~~ 

A.~·-

--- -- --

1 UtMA~MA 

113 -- iVA~n,¡¡¡rr-
1 VA Aa!EOITAlll..E -- ____, li3 "" ·"' 

1113 llAHCO!: 
.~ 

>---

- --

.. 1 
1 1 ~ .. .llD ~ •m 
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FORMATO No. 03 

VANGUARDIA. S.A. DE C.V. 
POUZAOE INGRESOS - 3D 

°"' •He -re -EIDllEJle sa.s•• 
i-w-cao..-.- (TllES •IL .. l.IEllTeS PIESeS FECHA '15-D1c-96 . ., .. _ •-•- ) ·-- Le F-T- sae 

ID9'<*r*X> - ' SE-IN 

.... IS . , ... .. 
llI 

1 '>< 

·~ , 

217 e 
n 

,_ 
~ '~ 
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CAPÍTULO 4 

CASO PRÁCTICO 



•.-CASO PRACTICO 

En bese•' E- d8 S-n Fln•nc*- y E- d8 R•u••do 1 d8 .. c ... 
V•ngu•rdl•. S.A. d8 C.V. 

S.plde: 

Hacer et •Mlisis en be-. • racones financieras 
E .. borw .. conc:i"8ción mnc:arta 
H..,..- <Mpuraciones d8 c...- en caso ,,_r10 

El8bor8r un ftuio d8 Efectivo 
R- un11 _,. Especl•I. del renglOn de cajll. 

IOó 

----·---------------



ACTIVO 

Cirtlllalllt: 

CO.AlllA VANOUNIDIA, 1.A. DE C.V. 
hllllo• SIUcléft Finlncllra 

al 31 dt Didetnbrt dt 1111. 

A COl1o pluo : 

Cija 2,(XXIOO 

PASIVO 

Bancos 13,lm.OO 

PrO'llldoles 25,!m.OO 
Doc~poipegar 125,<KKIOO 
T atal pasivo a corto plazo--- 150,<KKl.OO 

ln'leRionls Temponk 25,<XKl.OO 
Clins 175,(XXl.00 Alll'gopluo: 
lnYe!Qrios 185.!m 00 ~sfamos ~ 150,<KKl.OO 
TcQI M Circuilnll --- 400,000.00 T ~ pasivo a ll!go plazo 150,00J.00 

T atil PWio 300,00J.00 

Fijo: 
Planla y equipo nelo «Xl,000.00 Capital social 
Tolaldeactivoftjo ---400,00J.OO UtilidadesRelenidas 

CAPITAL 
200,<KKl.OO 
300,00JOO 

--- Total de Ca¡iilll 500,000.00 

TolalAdivo '..!!!:!!!!:!. s~ 
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COMPMIA VANOUAROIA, S.A. DE C.V. 
Estado de R-ultadoa 

por el •ño - 1998. 

Ventas • Cr9dlto 

Coeto de Ventme 
Inventarlo lnlclal 
+Compras 
• Disponible 
- Inventario Flnal 
•CoetodeV-

UUlldad Bruta 

GaalDa de Operación : 
Gastos de Venta 
0-deAdmon. 
Total da Gastos da Oper.ci6n 

Utilidad de Operación 

ca..- Fln•ncieroa 

Ulll- - de 1......-

Imp.- {:M'!I.) 

P.T.U. ( 10,.) 

UUlid8d-

108 

262.000.00 
1.•22.000.00 
1 .6&4.000.00 
(185,000.00) 

101.000.00 
12•.000.00 

2.000.000.00 

1.•99,000.00 
501,000.00 

225,000.00 
276,000.00 

75,000.00 
201,000.00 

88,3"40.00 

20,100.00 

• __ ,_,_2 .... _M0_. .... 00 ..... _ 



RAZONES DE LIQUIDEZ 

Activo Circu•nte ~.000.00 

Razon Circul•nte • ---------- 2.87 
P.-No Circuiant. 150,000.00 

Lo que nos inda que por - peso que debemos, contllmoe oon S 2.87 , 
pa,. h9cer fr- • n...-.S obligmciones. 

Pru8ba de liquidez o pna.ba de 6cldo 

Activo Clrc. - ln..-rios 215,000.00 

- 1.43 
P9slvo Clrcui.nt. 150,000.00 

215,000.00 

- 1.43 
150,000.00 

Signlllca que por C9da peso que debemos, •~ S 1.43 para S8ldllr 
n- deud8s lnmed~-.. 
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IUIZONES DE UTILIZACION DE LOS ACTIVOS 

2,000,000.00 

Rot.ciOn de C-. por Cob. • --------- ------- - 11.""3 
Cuenms por Cobrar 175,000.00 

Nos Indica que apro-m•.- c..ta mes - cobra la ~ de el-. y 

entre ""'*• gr8nde sea el número de rotmci6n - mejor. 

--Promedio de Cobnlnza 

175.000.00 

------- 31.53 
"'89. di8rias prom .• crecl. 5.55 

( L8s - diolrias ponialic> a ~. - eoma en c..ma $ 2.000.000.00 
~-380d-delallo.) 

El result..to ..- lndlc8 el nll..-o - d- que - .......- per11 cobrar a a­
el-. - ~ir un apl"Oximado de 32 dlaa. 

CoAo de Ventas 1."'98.000.00 

Rotación de lnv.ntarlos • -------- -------- 8.10 
185,000.00 

Nos Indica el nllmet"o de v- que se desplaza el lnvenuirlo. 
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Ventas 2.000.000.00 

Roblclón - Activo Fijo • • 5 
Activo Fijo 400,000.00 

lnd-los 8Ctivos fijos son adquiridos conforme a la....,........, -
producclOn , y • las ..-S ---s . el resultado nos Indica - llene un 
movimiento consider8ble en invenmrios y cuentas por cobr8r • lo que -_.._.... ................ 

2.000.000.00 

~n--T-·------- -------- 2.5 
-TaGi- l!00,000.00 

Nos indic. - veces que la empresa utiliza el --.O pmra __.. - -· 

RAZONES DE RENT•M M>AD 

112,560.00 

Margen de Ulllldmct • ------- ------- - 0.06 ~ 
2.000.000.00 

Mide que porcantaje de i.s -- - con,,.,_, en utilldmct disp>nible pano 
los acc:lonistas. 
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Utilid8d Nem 112,560.00 

Rendlm. sobre a. inversión • -------- ------- 0.15 ... 
Activos Totales 800.000.00 

Utilidad Neta Ventas 112,560.00 2.000.000.00 

ó -------X------- -------X--------
ActlV05 Totales 2.000.000.00 800,000.00 

• 0.08 X 2.50 • 0.15 ... 

Nos lndic8 con que "'8ctlvldlld - lrab8jando la Admlnlm.clón, y sirve como 

.,...fanna de ~n --Ull-. 

Utilldmd- 112,560.00 

Rendimiento sobre capital contable • -------- 0.23 
Capital Contable 500,000.00 

Nos lndic8 el rendimiento que tiene el e11pital contable. 
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RAZONES RELACIONADAS CON LA UTlLIZACION DE PASIYOS 

300,000.00 
Razon de pesivo • llCtiYos llceales - ------ 0.38 .. 

Activo..-1 800,000.00 

Nos Indico en que proporcion, los llCtivos con que co,,.,._ hen 8ido 

- por personas~• la entidad. 

Ulllldad - delm~ 276,000.00 

3.88 
1..-.- 75,000.00 

lndicll las v.ces - - ganan los 1..--. conforme • • - de • 
empresa. EMre m•s elevada - la ...zon. mayor -* la capedd8d de la 
emp~ pe,.. pmgmr los int.~ que '9ng• • su cargo. 
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VANQUMDIA, U. DE C.V. 

ANAUSll DE RAZONES FINANCIRAS 

CIA. PROMEDIO CONCLUSION 
VANOUMDIA INDUSTRIA 

1.· RENTAllLIDAD 

Mir~ de iiilidld O.DI% 1.10'.4 Minos del promedio 

Rend. sobre 11 llMISión 0.11% 10.00'!. Arribe del promedio 
debido a la rollción. 

Rend. sobre capital conllble 0.23'.4 15.00% Butnl 

2.· LIQUIDEZ 

RIZ6n circullnlt 2.17 2.1 8lJel1I 

Prulbl de ICldez 1.43 1.0 Buw 

3.· UTILIZACIÓN DE ACTIVOS 

Rolac:i6n do Cllllllls por cobrar 1U3 10 ... 
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Pe!lodo promedio dt cobllllZa 3U3 31 Buena 

RotaciOn d1 lnl'9!lllrios 1.1 7 Buena 

Rolacl6n dt lttivos ftjos 1 u Ahajo del promedio 

Rotaci6n de ICtivos tdlln 2.1 u Buen1 

•.• UTlllACIÓH DE PASM>S 

Pasivo 1 Activos totales 0.38'1. 33.00'.4 Endludamiento afta 

No. de veces qut se glnalOll 

inle!esas 3.68 7 Endeudamiento alto 
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BANCA 
SERFIN .s.l. 
IOST1T\.Cl()HOfiwc:Alll.11Pl.E 

Glll.l'O Fl;lljCjfRO smw 

VANGUARDIA, U DI C. V. 
SAllTAWIA TIJLPETLAC 

ECATEPEC, 111111 

FECHA COllCEPTO 

SALDO ANTERIOR 
1.Qc.96 COlllSION CERTIFICACION CHS 
l·Oc·96 1 V A COUISION OE OiECUES 
1·0c·96 Cl<ECUE PAGAOO 9678 
1-0c·96 DEPOSITO EN DOCTOS 
5-0c·96 CliEQ\JE PAGADO 9IM 
6-0<·96 CHECUE PAGADO 9182 

10-0c-96 CHEQUE PAGADO 9680 
15-0c·96 SU DEPOSITO GRACIAS 
17.[Jc.96 COMISION CERTIFICACION CHS 
11-0lc·96 1 V A COUISION ce ci<EauES 
~OIC·96 SU OEPOSITO Gll.ICIAS 
2~1l«:·96 CHEQUE PAGADO 9615 
25-0c-96 CHEOOE PAGADO 9675 
27·1l<·96 SU OEPOSITO 
JO-Ot.ge DEPOSITO EN OOCTOS 
JO.()c.96 Cl<EOOE PAGADO 9681 
31).()1:.96 5.11.00ACT\JAI. 

llONEllA llACIOIW. No CE CT.l. •lllM 

PfRl()OO 1-0lc .. 11-0lc .. SUCURIW. 11 

RFC VAllCOIGIW 

CARGOS - SAl.00 

11,92050 
2000 11,900!0 

JOO 11,!97 IO 
~l.~70 ID,162 !O 

(9 1200 00 12,CMl2 !O 
(!> l.19500 !,167 llO 
('!! 3,00000 5,167 !O 
~) 5,00000 

(¡¡350000 
167 !O 

4,367 !O 
3000 4,337 llO 
• 50 

@ 200000 
4,33330 

® 1,:5000 
6,JJJ JO 
5.08! JO 

@l 1,39700 
® 5.00000 

l,61630 
1,616JO 

~) 316 JO 
@•.70000 1J,3!6:i:l 

13,00000 
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YMIOUARDIA, U. Dl C.V. 

103 IAllCOI D01 llRFIN 

FICllA COllCIPTO DEIE HA8Ell W.00 

SALDO INICIAL tu MES 11.920 50 
1/12}36 CH 009878 GASTOS A COMPROOAR A CHIAPAS ~ 1,0l4 70 10.8&580 
3112"36 CH !m884 JOSE LUIS LOPEZ, ANTICIPO 1 3.1!'6 00 7.60060 
6112"36 CH 009882 ARTURO LOPEZ. REEllBOl.SO DE GASTOS & 3,()X) 00 4.60060 
B/12"36 CH 009600 OUPOOT. PAGO FACTURA 879 VU50 00 3.4'4060 
B/12"361-4538 ROSA MARIA GUERRERO, A CUENTA ~ 1.20000 4.64060 

1!'>'12J!l6 I- 4539 ROSA MARIA GUERRERO, A CUENTA 3 !;)) 00 8.14080 
2(Y 12}36 1 • 5640 ADELA TORRES. ACUENTAFACT 468 ~) 1,roJOO 10.14060 
24112i'l6 CH 009885 RADIOMQl/ll DI~ PAGO MES OIC ~ 386 30 9.754 50 
26/12J!l6 CH 009875 ARTURO LOPEZ, REEMBOLSO DE GASTOS " 1.397 00 8,357 50 
271121'96 CH 009881 BlANCA TORRES PRESTAMO , 5.()X) 00 3,357 50 
30/12196 1 • 5641 COBRANZAS REALIZADAS, SEMANA 1. DIC ~5,()X)OO 8.357 50 
30/12!31i I • 5642 COBRANZAS REALIZADAS. SEMANA 2, DIC ~ J 4,700 00 13057 'iO 
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CIA. VANGU~ S.A.~ C.V. 
CONCIUACION llANCAllllA AL 31 DE DICIEMlllllE DE 1-

llANCA SE-IN CTA. 65290~ 

FECHA REFERENCIA CONCEPTO 

SALDO SEGUN EOO CTA BANCARIO· 

MAa: 

IMPORTE 
PARCIAL 

CARGOS EN LIBROS NO CORRESPONDIDOS POR EL BANCO 

000 

CARGOS DEL BANCO NO =RRESPONOIOOS POR LA EMPRESA 

1·0ic·98 =MtSION CERTIFICACION CHEQUE 
1-[)jc.98 IVA DE =MISION CERTIFICACION 

17.Qoc.11!5 =MISION CERTIFICACION CHEQUE 
17·0lc·96 IVA DE COMISION CERTIFICACION -= CREOITOS EN LIBROS NO CORRESP. POR BANCO 

CREOITOS DEL BANCO NO CORRESP POR LIBROS 

2000 
3.00 

3000 
4 !50 

0.00 

000 

IMPORTE 
TOTAL 

13.00000 

000 

57 50 

0.00 

0.00 

SALDO SEGUN LIBROS • _ _.,"':s"',05=7 .... 50=. 

ELABORO . M.MA OONZALU 

REVISO 
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VANGUARDIA. SA. DE C.V. 
31-~-°"'-

,. __ 
""°"' "" 

~·~ ·~ 
OLI n .. 

<005 GR== =1=,....¡""",..,c...e: <OS 50.00 

002. Co.-r,i~,o,,c:::;. ba...,cc.,··u 

J/3 lvn ACA.,E.O • rtl"'fGL..E "1-"'°' 
(X).J. \ve. Ac;,cd ; Jo ble 

•' 

-
º'"'...Je.o., JO<!> .. !57-~ 

OOL :Se',{:.;,.. 

.... 
1-··-·''"' 

Co,,., i.=.io ..,e:.:> l::::o...,corfas e.o rre~F1CJ .,d Je,.,~e~ e:. 
LJicie,,...., br<: de 199'=>-

ELABORO 

1 

H~VO~U 

1 
eiij> ¿}_ l.1wJ < 
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VNIOUMlllUA. DI C.V. 

103 IANCOS 001 IWIN 

RCllA COllCEPTO Dlll llAllll IAlDO 

~DO INICIAL DEL MES 11.92050 
1112196 CH 009678 GASTOS A COMPROBAR A CHIAPAS 1.034 70 10.88580 
3112196 CH 009884 J0SE LUIS LOl'EZ. ANTICIPO 3,19500 7.lm80 
6112196 CH 009682 ARTURO LOPEZ. REEMBOLSO DE GASTOS J.COO 00 4.!0080 
li/12196 CH 009880 DJPONT, PAGO FACTURA 879 1.250 00 3,4«180 
li/12196 1. 4538 ROSA MARIA GUERRERO. A CUENTA (!11.20000 4 64080 
1~12196 I • 4539 ROSA MARIA GUERRERO. A CUENTA ~3.TIJOO 8.140 80 
2W12196 1. 561() ADELA TORRES. A CUENTA FACT 468 i,00000 10,14080 
24112196 CH 009885 RAOIOMO~L OIPSA PAGO J,IES OIC 38630 9.754 50 
26112196 CH 009675 ARTURO LOl'EZ. REEMBOLSO OE GASTOS 1,39700 8.357 50 
27112196 CH 009681 BLANCA TORRES PRESTAMO 5.COOOO 3.357 50 
30/121961·5641 COBRANZAS REALIZADAS. SEMANA 1. DIC 5,COOOO 8.357 50 
30/12196 1 • 5642 COBRANZAS REALIZADAS. SEMANA 2. DIC 4,70000 1305750 
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VNIOllANllA, U. DI C.V. 
AUKIUAMS Dlllm DE lllCIMlll DE 1• 

114 DEUDOllES DNlMOl ll02 JUAN Lllll PERALTA 

FECHA COllCU'TO llOE 

114 

114 

~00 INICIAl. ll:L MES 
5112196flD.12011 ADELA TORRES. FACT 468 2.0CIJOO 

DEUDOllES DIVl1ltOe 005 ADEU TOMES lOPEZ 

SALOO INICIAl. DEL MES 
20/121961·5640 ADELA TORRES. A CUENTA FACT 468 

OEUDOllES DIVERSOS 007 ROSA llAlllA GUERRERO 

1112196 PD-12009 
3112196P[).12010 
1"12f'6 I • 4538 

151111961 ·4539 

SALDO INICIAL DEL MES 
REGISTRO DE FACTURA 521 
REGISTRO DE FACTURA 5)) 

ROSA MARIA GUERRERO, A CUENTA 
ROSA MARIA GUERRERO, A CUENTA 

1l1 

1.20000 
3,!íllOO 

~ 

000 

000 
@ 2.IXXJOO 

0120000 
(l)3~00 

SALDO 

000 
2.0COOO 

000 
20Cll00 

000 
1.20000 
4 70000 
3.50000 
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VANGUARDIA SA. DE C.V. 
3 '·.01(.-... , ~ - ~ 

ROCHA ..., 

- 5. D M 

J.l4 DeuooL....,,. ..t:>,..,~~ z.a:::o.cr. 
()05 A dele. Torrc:::it 

JJ'4 Dauooc.-.s º'"~ z .C:LXJ.<" 

QOZ. Juc. .. L-u;~ Perol f:c. 

, ~ .... . .. .• ,¡ .. 

'"L' 

·- -~ ---·u 
-P. eclo 5r ¡.1 ·e.a ci e'-. de::. ~k=. ,J pCY e.rrO"' e--1 

cod; f-i c.c.CJi:i;:.. -
ELAIDRO 

1 

M~YOOU 

1 
L; ñ"I dd. ú.QPJJl -
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VANGUARDIA. S.A.. DE C.V. 

El presupuesto pmr• .a deprmrtamento de ventas - el sigu...,._ : 

Enero 
Febrero 
Mmrzo 
Abril 
Mayo 
Junio 

s 
s 
s 
s 
s 
s 

150,000.00 
200.000.00 
165.000.00 
178.000.00 
198,000.00 
164,000.00 

Loe pon:• 1&j11 .--pera el dep9rtilmento de cr~llD y......._ 
- : 20,. de~. 70,. - cobran en el siguient. mea. y el -
10 ......... ~. 

Los~ corr-pond- • I• mmno de obr-. y g.- de -lcaclO.., 
- ....,_nen el,,_~ al de su ullllzaciOn. 

Los 11•stos corr-pondle..- •mano de obra y 1JastDs de falnc.c!On -·---: 
$ 
s 
$ 
s 
$ 

7S.OOO.OO 
90,000.00 
85,000.00 
90,000.00 
93,400.00 

Los ..,.Idos adminislrativos y gastos a---- _,,,_ ..,,, S 40.000.00 
mensuales. el pago por arrendamiento es de $ 10.000.00. por un .,.._mo 
• i.rao plazo S 2.000.00. Se-.. p1a..-. una ampliaciOn de loca- el 
cual sera pagado en Mayo y su costo aproximado - de $ 50.000.00 . 
El pego de impuestos es de S 40,000.00, que se - h.....- en el mea de 
Marzo. 
El saldo mínimo de caja es de S 2,000.00. 
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CEDULA 1 
VANGUARDIA, S.A. DE C.V. 

FLUJO DE c.tJA 

VenW proyectldas : 
ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO 

150,000.00 200,000.00 165,00000 178,00000 198,000.00 184,000.00 

INGRESOS· 

Venta dt Contado 30,00000 40,00000 33,000.00 35,60000 39,600.00 36,800.00 

Cobranza mes sig. 105,000.00 140,00000 115,50000 124,600.00 138,800.00 

Cobranza mes post. 15,00000 20,000.00 16,500.00 17,800.00 

--- --- --- --- ---- ---
TOT Al. COBRANZA 30,000.00 145,000.00 188,000.00 171,100.00 180,700.00 113,200.00 

FONDO AJO: 2,00000 2,000.00 2,00000 2,000.00 2,000.00 2,000.00 

-- -
SAi.DO 
DISPONIBLE : 28,000.00 143,000.~ _ 1M,OOO.OO 111,100.00 111,700_.~ 11~.00 
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CEDULA2 
VAHGUAllDIA, S.A. DE C.V. 

FLUJO DE CAJA 

EGRESOS: FEBRERO M.WO ABRIL MAYO JUNO 

M.O. Y GTOS. FAllRCACION 75,000.00 90,00000 85,000.00 90,000.00 93,400.00 

SUELDOS Y GTOS. GRALES. 40,000.00 40,00000 40,00000 40,000.00 40,000.00 

ARRENDAMIENTO 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 

PRtSTAMO 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2.000.00 2.000.00 

IMPUESTOS 68,J.40.00 

CONSTRUCcKlN 50,000.00 

------ -- --
TOTAL EGRESOS 127,000.00 210,340.00 137,000.00 192,000.00 148,400.00 
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CEDULA 3 
VAHOUARDIA, 1.A. DE C.V. 

FLUJO DE CAJA 

FEBRERO MARZO ABRIL ~'º JUNIO 

INGRESOS: 145,000.00 188,000.00 171,100.00 180,100.00 193,200.00 

EGRESOS: 127,000.00 210,340.00 137,000.00 192,00000 145,400.00 
--- -- -- -

SALDO 18,000.00 (22,34000) 34,100.00 (11,lOOOO) 47,800.00 

MENOS: 
FONDO FIJO 2,000.00 2,00000 2,000.00 2txX>OO 2,000.00 -- -- - -- --
DISPONIBLE 16,000.00 (24,340.00) 32,100.00 (13,lOOOO) 45,800.00 

INVERSION 16,000.00 32,100.00 45,800.00 

FINANCIAMIENTO (24,340.00) (13,IOOOO) 

- -- -- -
0.00 (2',M0.00!_ . ~ _ 0.00 _ (tS,JOl.00) 0.00 
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Como conclusl6n del Flujo de cooJ•, podemos tom•r dos desiclones y elegir la 

m6s conveniente para la empresa. si pedimos pri&stamos. tenem05 que 
•n•ltzar; si pagemos Intereses sobre los pr6stmmos mas attos de Jos que se 
ganen •l Invertir los ••cadentes d• .tecttvo, en Jos denulls meses. 

En el cooso - que loa 1..-- g•nmdos ,...n .....,,. •llos que los que se 
pagan.•• convenient8 soUcimr pr•smmos. s••ndo asl 

M8rzo de 1997 por S 2-4,430.00 

por s 13,300.00 
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INFORME 

lnfo<me de la revisión practicada al manejo de la cuentm de Caja que apeno en 

la Cia. Vanguardia, SA. de C.V. correspondlenlia al periodo com~ -·el 01 al 31deDiciemb<ede1996. 

Vertllc.r el adecuado control y cumplimte~ de la nonnattvtded ral8llva al 
manejo del~ -ignado a la cuenta de caja. 

S. ln99gr6 y revisó al 1 OO.. de los concep4los que inlloogran la ..... .. 31 ... 
DlciambN doo 1996. 

S. utilizaron '- i.cnlcas y procedimientos como : 

Con fecha 31 de Diciemb<e de 1996, se~ el arqueo de caja. el cual 

asciende a la cantidad de S 2,028.00 (Dos mil veintiocho - 00/100 M.N.) 
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que comperado con el Importe autorizado de S 2,000.00 ( Dos mil pesos 

OOl100 M.N. ), se d-rmln6 un sobrante por la cantidad de S 26.00 
(Veintiocho pesos 00/100 M.N.) que se muestra• continuación: 

NUMERO 

1 

2 
3 .. 

lleca111aN1eclOn 

CONCEPTO 

Efectivo 

Vales su¡.tos • comprobación 
Comprobantes y gastos 

Reembolso en tramite 

Suma del arqueo 
Fondo autorizado 

s 

s 

s 

IMPORTE 

741.00 
254.00 

687.00 

346.00 

2,028.00 

2.000.00 

28.00 

Ea - que el encargado de Caja, cancela los compraba,,_ de ¡¡asms 
con el sello d• pagado, o con i. perforadora de pagado •I momento en que 
son liquidados. 

Los,,_ auj9Cos • compr-n no pr-n las firm.s de autorlzaclOn que 
deben~. 
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l,,_rlablemente el encarg8do de C.ja -... exigir, que los V81es suj«os a 
comprobación se encueneren debid.mrnente autorizados con las limws 
correspondientes y no pagarlos si no cubren - requisito, fijando un pi.zo 
pera su permanencia en la caja para su comprobeción o la devolución del 
dinero. 

Conclusión 

El control y manejo del efectivo, asignado en términos gene.-.les es ..:eptable. 

Sin emb,..go es necesario la aplicación estricbi de los proc.dimien- pe.-. •I 
control de caja. 

a/Ja-~~ 
CP. ADELA 7VRRES CRUZ 

C:0--1--
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CONCLUSIONES 

De acuerdo 81 control que .. lleve en e.da empr._ ~- su 

funcionmmiento, y - -· beúndose • 1 .. necesidades de aus -~. 
como en - - donde se vieron las deficiencias que es donde se debe de 
aplicar un mayor control pa,. evitar esas fllllas que mfectan conslderablement8 
a la em-. adem•s es reco~bie que sean con l'reclMnCia sus 

dapUracior- de ~. '111 que enconcramos mue~ - - se 
........., conegit' opom.i..-. P11f8 no ar.ctar las operac~ de la --
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